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JT ARMIJA GELBSTI KONGUI, SAKO 

VALSTYBĖS SEKRETORIUS DEAN RUSK
Išprašė iš Anglijos bomby kovai prieš Katangą

WASHINGTON AS, I). C. — Jungtinės Tautos pradėjo žygį 
prieš Katangą ne jai užkariauti, bet sukurti tokią padėtį, kurioj 
patys kongiečiai galėtu susitarti dėl savo valdžios, kalbėjo spau
dos konferencijoj penktadienį valstybės sekretorius Dean Rusk.

Korespondentams klausinė
jant, jis pripažino, kad nei Ame
rika, nei Jungtinės Tautos tik
slių planų neturi, kaip atsiekti 
kongiečių susitarimo. Bet 
Amerika remianti JT ir toliau, 
siekiant ramybės atstatymo šioj 
neramioj Afrikos respublikoje.

JT gen. sekretorius Thant ka
rą prieš Katangą aiškino kaip ke 
lią į susitarimą tarp Kongo va
dų. Reikia apkarpyti Tshombei 
sparnus ir tuomet jis pasidarys 
sukalbamesnis.

Sovietai nori daugiau kraujo
New Yorke SSSR delegatas 

Zorinas reikalauja šaukti Sau
gumo Tarybos posėdį, jei Ang
lija, (Prancūzija ir Belgija sabo
tuos JT armijos pastangas su
tvarkyti Katangą.

Hammarskjoldo laikais Sovie
tai buvo paskelbę boikotą JT 
operacijoms. Jie reikalaudavo, 
kad JT savo armiją atšauktų ir 
leistų patiems kongiečiams susi
tvarkyti. Reikalai, matyt] pa
sikeitė, jei Kremliaus delegatai 
dabar kursto JT armiją dar 
energingiau darbuotis bombomis 
ir kulkosvaidžiais.

Švedai apšaudė ligoninę
Į Elisabethvillės ligoninę kri

to apie 40 granatų, paleistų šve
dų kareivių iš JT armijos. Jų tai
kinys buvo vadinama Tshombes 
stovykla, 800 jardų nuo ligo
ninės. Laimei nė vienas iš ligo
nių nebuvo sunkiai sužeistas.

Anglai, kurie kaip ir prancū
zai, kritikuoja JT jėgos naudoji
mą politiniais tikslais, pažadėjo 
duoti JT lėktuvams 2'4 bombas 
1,000 svarų didumo. Jos turin
čios bū Ii naudojamos tik prieš 
Katangos lėktuvus arba aero
dromus, iš kurių katangiečiai 
operuoja. Bombos reikalingos 
Indijos lėktuvams, anglų gamy
bos. Amerikos bombos šiems 
lėktuvams netinka.

Tshombė Įsiutęs prieš JAV
Katangos prezidentas Moise 

Tshombė visą kaltę verčia “bai
liams ir išsigimusiems amerikie
čiams”, kurie subombardavę Ka- 
tangoje mokyklų, bažnyčią ir li
goninę ir žudo vaikus, moteris.

Amerika švaria sąžine atsako, 
kad jos lakūnai bombardavime 
nedalyvauja. Jie tik gabena ka
reivius, ginklus. Tshombė sako, 
amerikiečiai siunčia į Kongą sa
vo dolerius, savo lėktuvus, savo 
diplomatus, viską, išskyrus savo 
kareivius.

Belgų agentūros žiniomis, ko
vose JT kareivių žuvo pirmo
siom trim dienom dvigubai dau
giau, negu katangiečių — 80 
prieš 40 katangiečių, tarp kurių 
dalis buvo civiliai gyventojai. 
Penktadienio vakarą, po 4 dienų 
kovų, katangiečių pasipriešini
mas sustiprėjo. Taip kad ir JT 
įgaliotiniai dar nieko nesako 
apie pergalę.

♦ Priskyrus Etiopijos spraus- 
minius naikintuvus, JAV tran
sportiniai lėktuvai penktadienį 
grįžo prie kariuomenės ir gink
lų gabenimo į Katangą.

IS VISO PASAULIO
Riaušės Vehecueloj 

prieš Ameriką
KARAKAS, Venecuela. — 

Amerikos priešai, daugiausia 
studentai, suruošė demonstra
cijas ir išmėtė proklamacijų 
prieš JAV prezidento Kennedžio 
vizitą gruodžio 16 dieną. Polici
ja 25 demonstrantus suėmė. Tai- 
kingesnio pobūdžio demonstra
cijas beveik kasdien suruošia 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai, 
prieš kuriuos, kaip vaikus, kad 
ir dirbančius komunistams vado
vaujant, policijai nepatogu im
tis griežtesnių priemonių.
Balaguer atmetė taikos projektą

SANTO DOMINGO. — Domi
nikos prezidentas Balaguer at
metė opozisinių grupių vadų tai
kos projektą sudaryti laikiną vy
riausybę, kurioj Balaguer pasi
liktų iki metų pabaigos, o ne iki 
rnkimų, planuojamų ateinančią 
vasarą. Prezidentas tačiau pri
kalbino opozicijos vadus neskelb
ti deklaracijos prieš jį ir pa
kvietė derėtis dėl koalicinės val
džios toliau.

Danų-vokiečių komanda
KOPENHAGA. — Pagal Na- 

to gynybos planus Vokietija ir 
Danija ketvirtadienį sudarė ben
drą komandą, kurios uždavinys 
bus planuoti strategiją prieš So
vietus Baltijos jūroj, ši bendra 
danų-vokiečių komanda buvo 
Maskvoj aiškinama, kaip įrody
mas Vokietijos grėsmės Sovie
tų Sąjungai. Tuo remiantis Ma
skva buvo pakvietusi Suomiją 
svarstyti bendras gynybos prie
mones. Prezidentui Kekkonen 
pasisekė priprašyti Chruščevą, 
kad jis pasitarimus atidėtų.

Paminėjo Pearl 
Harbor puolimą

PEARL HARBOR. — Ketvir
tadienį, gruodžio 7 dieną, suėjo 
20 metų nuo japonų staigaus 
puolimo prieš JAV laivyno ba
zę Havajuose Pear Harbor. Uos
to įlankoj kyšo iš vandens įspū
dingas paminklas, paskendęs 
kautynių laivas Arizona, kuria
me yra palaidoti 1,100 jūrinin
kų.

Japonai šiuo puolimu įtraukė 
Ameriką į pasaulinį karą, bet 
po 4 metų buvo patys sumušti 
į šipulius. Praėjus 20-čiai metų, 
Japonija atsitaisė ekonomiškai ir 
pakeitė iš esmės politinį galvo
jimą. Jos nūdienė politika yra 
paremta glaudžia draugyste su 
Jungtinėmis Valstybėmis.

Washingtone vis dar vykstant 
taikos deryboms, japonai sunai
kino didžiąją dalį JAV Pacifiko 
laivyno ir apie 500 lėktuvų. Tų 
dienų JAV laivyno viršininkas 
Pacifike admirolas Kimmel, 80 
metų, pakartojo savo tvirtini
mus, kad japonų puolimą išpro
vokavo prez. Rooseveltas, norė
damas įtraukti JAV į karą prieš 
tautos valią.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pboto
Airiy kariai iš JT armijos žygiuoja prie Amerikos lėktuvo, kuriuo jie iš Leopoldville (Kongo) 

buvo nugabenti j Elisabethville, Katangą.

SENATORIUS DODD UŽSTOJA TSHOMBĖ 
Katangos prezidentas daro labai gerą įspūdį 
PARYŽIUS. — Thomas Dodd yra vienas iš nedaugelio šiau

rinių demokratų senatorių, pripažįstančių Katangai teisę gyventi 
nepriklausomai nuo Kongo. JT propagandistai tikėjo, kad Dodd 
bus savo nuomonę pakeitęs, pamatęs Elisabethvillėj brutališką 
sceną, kurioj katangiečių kareiviai išvedė iš pietų, ruoštų sena
toriaus garbei, du JT pareigūnus ir juos skaudžiai sumušė.

Atvykęs iš tyrinėjimų kelio
nės Katangoj į (Paryžių, sen. 
Dodd (jis buvo JAV prokuroro 
padėjėju karo nugalėtojų teis
me Nuernberge) kalbėjo kores
pondentams: “Katangos prezi
dentas Tshombė yra vienas iš 
įspūdingiausių žmonių, kokių 
man yra tekę matyti”. Jis pa
sižymįs dideliu inteligentišku
mu, religingumu, jis esąs gimęs 
vadovauti ir jo vadovavimo su
gebėjimai matomi iš Katangos 
klestinčios gerovės.

Smerkia JT politiką
O politika, kurią užvedė Jung

tinės Tautos Konge, — kalbėjo 
sen. Dodd, — nesustiprins vie
nybės, bet chaosą. Ji neveda 
prie susitarimo, bet prie susi
skaldymo, ji neduos laisvės, bet, 
jei ji bus tęsiama toliau, atiduos 
Kongą komunistų imperializmui. |

Anglijos užsienio reikalų mi-’ 
nisteris lordas Home paaiškino, 
kad Moise Tshombė išskubėjo iš 
Paryžiaus į Katangą, gavęs Ro- 
dezijos premjero Sir Roy We- 
lensky telegramą grįžti namo ir 
perimti valdžios vairą j savo 
rankas. Home apie tai kalbėjo 
lordų rūmuose, duodamas pri
tarimą Welenskio telegramai. 
Jis įspėjo, kad tolesnės kovos 
tarp JT ir Katangos gali tik 
pakenkti JT pastangoms sutai
kinti Tshombę su Kongo vy
riausybe.
Welenskio priekaištai Amerikai

P. Rodezijos premjeras Sir 
Roy Wellensky stipriais žodžiais 
kritikavo Ameriką už jos politi
ką, vedamą per Jungtines Tau
tas, Konge. Tokios politikos re
zultatas gali būti ne vien Kon
go, bet ir didelės Afrikos dalies 
sukomunistinimas. Jis pripaži
no Amerikai teisę rodyti savo 
entuziazmą JT elgesiu Konge, 
bet pasigenda Amerikos balso 
prieš komunistų kėslus Afrikoje.

Buvęs prezidentas Trumanas 
priminė savo kritikams, tegu jie 
raudoją pažiūrėję į Arizonos 
kautynių laivą ir 3,000 žuvusių 
amerikiečių, o ne dėl tų poros 
atominių bombų, kuriomis jis 
galutinai paklupdė 1945 m. rug
pjūčio mėn. japonus.

Naujos kliūtys prie 
R. Berlyno sienos

Nesustojus, Vakarų pareigūnai 
nebegalės pasiekti komunistų

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia įsakė įrengti kil
nojamus barjerus vieninteliame 
skirtame Vakarų sąjungininkų 
pareigūnams pravažiavimo pun
kte, prie Friedrich gatvės.

Komunistų laikraštis Neues 
Deutschland rašo, kad barjerai 
privers vakariečius laikytis su
sisiekimo tvarkos. Jie nebega
lės pervažiuoti sieną, nesusto
jus, kaip ligi šiol darydavo, jei 
važiuodavo armijos automobi
liais ir uniformuoti.

Civiliškai apsirengę Ameri
kos ir kitų šalių pareigūnai jau 
rodo komunistų sargybiniam do
kumentus. O dabar bus sustab
domi ir uniformuoti pareigūnai, 
važiuoją tarnybiniais reikalais 
pas komunistus. Dokumentų ta
čiau jie yra nusistatę nerodyti.

Ofenzyva prieš Pietų 
Vietnamą - šia žiema 

i, t, c

Planai rasti nušauto šiaurės 
Vietnamo kapitono kišenėse
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tarp komunistų dokumentų, pa
skelbtų valstybės departamen
to, yra ateities kovų planas ir 
dienoraštis, rastas nušauto šiau
rės Vietnamo kapitono Dinh 
Kieu kišenėse.

Jis buvo nukautas Pietų Viet
name rugsėjo 26 dieną. Iš jo už
rašų matyti, kad jis atžygiavo su 
68 vyrais iš šiaurės Vietnamo 
per Laosa. Jis rašo, kad 1961-2 
metų žiemą ir pavasarį prasi
dės ofenzyva prieš Pietų Viet
namą, pradėjus siauros apimties 
kovas. Visos pajėgos turi būti 
sutelktos į “saugią bazę No. 1”. 
Kur toji bazė numatyta, žinoma 
tik komunistams. Ir po to bus 
pradėtos plačios kovų operaci
jos iš visų kitų bazių per kal
nus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Hartforde, Conn., kilo gais

ras 13 aukštų ligoninėje, kur bu
vo 500 ligonių, žuvo mažiausiai 
16 žmonių.c

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
šeštadienį išskris į Paryžių da
lyvauti Vakarų keturių didžių
jų šalių užs. reikalų ministerių 
konferencijoj svarstyti pasiruo
šimus deryboms su Sovietais dėl 
Berlyno.

♦ JAV ekspertų komisija, va
dovaujama Dr. Hans Bethe, nu
statė, kad Sovietų Sąjunga, at
likusi naują atominių bombų se
riją, priartėjo prie Amerikos 
atominio pajėgumo. Tuo re
miantis JAV turės paspartinti 
savo branduolinių ginklų ban
dymus.

♦ Darbo sekretorius Goldberg 
švietė unijos vadus, suvažiavu
sius į AFL-CIO konvenciją, kad 
reikalavimas pakelti darbinin
kams atlyginimą būtų pagrįs
tas proporcingu gamybos padi
dinimu.

♦ Venecuelos sostinėj, kilus 
naujoms riaušėms prieš prezi
dento Kennedžio vizitą, buvo nu
kautas vienas policininkas.

Komunistų partiją 
teis vasario 1 d.

Kelias į kalėjimą — tolimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinis teismas, pasvarstęs 
komunistų partijos nenorą regis
truotis, kaip Sovietų Sąjungos 
agentūrai, nutarė plačiau šį kal
tinimą svarstyti kitų metų vasa
rio 1 dieną.

Komunistų partijos 60 narių 
vadovybėj liko tik 3 oficialūs 
vadai, kurie yra numatyti jų 
kankiniais, jei federalinis teis
mas tikrai juos nubaustų tokia 
bausme, kokia numatyta įstaty
me: po 5 metus ir $10,000 už 
kiekvieną nesiregistravimo die
ną.

Tokio turinio įstatymas (vi
daus saugumo) prieš komunis
tus buvo išleistas 1950 metais. 
Kol aukščiausias teismas išaiški
no, kad jis suderinamas su kon
stitucija, praėjo daugiau kaip 10 
metų. Kol pirmieji komunistų 
vadai bus įkišti į kalėjimą už 
šio įstatymo nesilaikymą, jei jie 
iš viso bus nuteisti, gali pra
eiti irgi dar daug laiko.

JAV PASKELBĖ PEIP1NG0 VALDŽIOS
PLANUS PAGROBTI PIETŲ VIETNAMĄ v*

Grėsmė auga ir kitoms Pietryčiy Azijos šalims
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pa

skelbė dokumentų rinkinį, diplomatiškai pavadinta “baltąja kny
ga” apie komunistų tolesnę agresiją Pietryčių Azijoj, kur dar 
yra keletas valstybių, valdomų nekomunistų. Jei komunistai- už
imtų Pietų Vietnamą ir kitas kaimynines šalis, kaip Laosą, Tai
landą, pavojingai pasikeistų jėgų pusiausvyrą antikomunistų ne
naudai, konstatuojama valstybės departamento leidiny.

Teis aukšto teismo 
teisėją už kyšius 
Apkaltintas kartu su buv.

federaliniu prokuroru
NEW YORKAS. — Federali

nis prisiekusiųjų teismas ketvir
tadienį apkaltino New York o 
valstybės aukštojo teismo na
rį J. V. Keogh ir buvusį federa- 
linį prokurorą Elliot Kahaner 
už $35,000 kyšių pasidalinimą 
vienos firmos suktoj bankro
to byloj.

Kartu apkaltinti Dr. Robert 
Erdman, ortopedas - chirurgas, 
Sanford Moose, buvęs polici
ninkas, ir Antonio Corallo, galin
ga padugnių figūra, darbininkų 
unijų šantažistas.

Už $35,000 Keogh ir Kahaner 
žadėjo prikalbinti federalinį tei
sėją, kad jis išteisins keturius 
žmones, apkaltintus sukčiavi
mu, ir kitiems trims bausmes 
sulaikys. Bet federalinis teisė
jas Leo Rayfiell pasirodė nepa
perkamas ir neperkalbamas. Jis 
perdavė sąmokslininkus federa- 
liniam prokurorui.

Dr. Erdman tarpininkavo tarp 
Keogh ir gengsterių. Jis parda
vė jam pinigus, kad pasidalin
tų su Kahaner.

Australija bijo N. 
Gvinėjos - papuasų 
nepriklausomybės 
Saliečiai dar neišsirutulioję 

iš akmens amžiaus “kultūros”
PORT MORESBY, Austra

lų Naujoji Gvinėja. — Australi
jos kolonijų ekspertas sako, kad 
paruošti šios salos gyventojus į 
nepriklausomybę reikia mažiau
sia 25 metus laiko. Tačiau jis 
pripažįsta, kad jie negali nuslo
pinti primityvių tautų nepriklau
somybės karštligės. Afrika, Azi
jos ir komunistų spaudimas su
teikti tuoj nepriklausomybę yra 
nebeatlaikomas.

Australija valdo pusę Naujo
sios Gvinėjos, kaip JT įgalioti
nis, turįs uždavinį paruošti gy
ventojus, dar tebegynančius ak
mens amžiaus “kultūroj” nepri
klausomam gyvenimui.

Kitą salos dalį valdo Olandi
ja. Kadangi Indonezija yra už
simaniusi paveldėti visas Olan
dijos turėtas žemes, ji reikalau
ja užleisti šią dalį jai, kaip ko
loniją. Olandija šiomis dienomis 
suteikė savo daliai — papuasams 
autonomiją ir sieks, kad ji kuo 
greičiausiai gautų pilną nepri
klausomybę. Olandijos Vakarų 
Naujoji Gvinėja pasivadino Va- 
darų Papua.

Papuasų ekspansija
Atsakingiems australų valdi

ninkams yra žinoma, kad iš 
Olandų Vakarų Papuaso prasi-

“Baltojoj knygoj” 102 pusla
pius užima dokumentai, tarp jų 
nemaža rastų pas komunistų 
kareivius ir partizanų vadus, pa
tekusius į nelaisvę Pietų Vietna
me ir Laose. Leidinio tikslas 
buvo išjudinti iš apatijos Ame
rikos sąjungininkus ir neutra
lias šalis žygiams pastoti kelią 
tolesniems komunistų užkaria
vimams.

Tarptautinė komisija snaudžia
Norėta atkreipti ir dėmesį In- 

dokinijos tarptautinės taikos 
komisijos, susidedančios iš Indi
jos, Kanados ir Lenkijos. Ko
misija nuo šios vasaros darbuo
jasi su savo inspektoriais Lao
se, turint uždavinį prižiūrėti pa
liaubų susitarimą tarp Laoso vy
riausybės ir neutralistų, komu
nistų partizaninių pajėgų.

Komisija tačiau nekreipia dė
mesio į Pietų Vietnamo skundus 
prieš šiaurės Vietnamą, kuris 
siunčia savo kareivius į Pietų 
Vietnamą, čia organizuoja vieti
nius gyventojus į partizanų bū
rius, gaudo, žudo valdžios žmo
nes ir jiems palankius pilie
čius. Tarptautinė komisija ne
susijaudino nė dėl tokio bruta
laus žygio, kaip Pietų Vietnamo 
pulkininko, priskirto prie komi
sijos ryšiams palaikyti, nužu
dymo. Komisija nepakėlė nė 
protesto balso, konstatuoja val
stybės departamentas.

9,000 kareivių, 8,000 partizanų
JAV vyriausybės leidiny ap

skaičiuojama, kad Pietų Vietna
me veikia 9,000 šiaurės Vietna
mo gerai paruoštų džiunglių ka
rui kareivių ir 8,000 jų pagel- 
bininkų-partizanų. šiaurės Viet
namo pastangose sunaikinti an
tikomunistų valdomą Pietų Viet
namą padeda Peipingas ir Mask
va.

JAV pasiuntė į Pietų Vietna
mą 1,000 armijos instruktorių, 
technikų ir galvoja dar tiek pa
siųsti.

Neišmušė JAV ambasados langų
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Anglijos ir Prancūzijos amba
sadoms kongiečiai išmušė lan
gus, kadangi šios šalys neprita
ria Jungtinių Tautų ginkluotiem 
veiksmams prieš Katangą. O 
prie JAV ambasados demons
trantai šaukė, “tegyvuoja Ame
rika”, nes ji duoda Jungtinėms 
Tautoms ginklų, lėktuvų kovai 
su Tshombės provincija.

dės sąjūdis už susijungimą su 
Australijos valdomais papua- 
sais, 2 mil. gyventojų. Geriau
siu atveju australai tikisi išgau
ti 10 metų laiko paruošti pus
laukinius žmones nepriklauso
mam ir, žinoma, “demokratiš
kam” gyvenimui. O per dešimt 
metų visos kolonijos bus jau ga
vusios nepriklausomybę, sako 
australų pareigūnai Naujojoje 
Gvinėjoje.
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LOS ANGELES - POMONA, CALIF.
Čikagietę dainininkę J. Miller išlydėjome į Havajų salas

Neperseniai p-lė Josephine 
Miller rašė mums, kad lapkr. 27- 
29 dienomis jinai bus Tucson, 
Ariz., ir prašė, kad mes jai pri- 
siųstume adresą mūsų seserė
čios, ponios Geraldine Marconi- 
Yowaišaitės, kuri gyvena Tuc
son. Esą, ji norėtų, beviešėda
ma pas savo dėdę ir pusbrolį, su
sitikti su Geraldina.

Ponia Geraldine Marconi, kaip 
ir josios tėvelis Yowaiša( dabar 
jau miręs), iš profesijos vaisti
ninkai. Josephinos ir Geraldinos 
tėveliai, kurie jau yra mirę, o 
taip pat ir mes, nuo senų laikų 
buvom artimi bičiuliai.

Be to, Josephine rašė, kad 
lapkr. 30 d. 8:30 vai. ryto jinai 
jau bus Los Angeles mieste ir 
apsistos pas savo draugus, po
nus Adams. (Prisiuntė ir tų žmo
nių telefono numerį. Josephine 
taipgi rašė, jog sekančią dieną, 
gruodžio 1, Matsonia laivu iš 
Los Angeles uosto išplauks į Ha
vajų salas ir kad prieš išvykimą 
į laivą 2' v. po pietų turės savo 
“cocktail party”. Girdi, ar ga
lėsite jūs ten būti?

Lapkr. 30 d., apie 10 v. ryto, 
telefonuoju į ponų Adamsų rezi
denciją Los Angeles mieste ir 
klausiu, ar jinai nesusilaukė 
viešnios iš Čikagos, p-lės Jose
phine Miller. Ponia Adams skar
džiu ir aiškiu balsu atsako, kad 
Josephine jau ten. Po širdingų 
helio klausiu Josephiną, ar jinai, 
iš savo apsibrėžto laiko kelionei, 
negalėtų nors valandą mums pa
aukoti ir pas mus į Pomoną at
silankyti. Jei, sakau, neturi kas 
galėtų atvežti, tai atvažiuosime 
persivežti, — tik 35 mylios. Ji
nai, pasitarusi su p. Adams, pa
sakė, kad galės, ir kad p. Adams 
mielu noru atveš.

Po poros valandų jiedvi jau 
buvo mūsų namuose. Rašanty
sis jau gerokas laikas kaip bu
vo bematęs Josephiną. Tikrai 
buvo malonu su ja pasimatyti 
ir nuoširdžiai pasikalbėti.

Josephinos draugė, p. Adams, 
pasirodė nepaprastai įdomi as
menybė. Lietuvaitė, gimusi 
Rockford, Ill., gyvenusi Detroit,

Mich., dabar gyvena Los Angeles 
mieste su savo vyru, sūnų Gor
don, 17 m., ir keturmete, švie- 
saplauke puikia dukra Sandra. 
Jinai dirba advokato raštinėje 
ir, be to, atliekamu laiku lanko 
kolegiją. Nepaprastai šneki eks- 
trovertė, tačiau, tuo pačiu metu, 
reikalui esant, turinti stiprius as
meniškus stabdžius. Labai mėg
sta knygas, ypač iš filosofijos ir 
sociologijos srities.

Mes nebuvome buvę Los An
geles uoste ir nežinojome kaip 
pasiekti Pier 195, kur Matsonia 
laivas stovėjo. Gruodžio 1 d. ry
tą nuvykom pas savo pažįsta
mus ponus Robinsonus į San 
Pedro, Cal. Robinson savo laiku 
tarnavo uoste muitų viršininko 
pavaduotoju. Jis yra amerikie
tis, bet vedęs rockfordietę lietu
vaitę, Margaret Ruskevičiūtę. 
Aišku, kad jam yra žinomi to 
uosto visi kampeliai. Tad tą ry
tą jis kartu su žmona mus ir 
nuvežė į uostą. Privežęs prie 
eskuliatoriaus pasakė: “Užva
žiuokite juo aukštyn ir ten pasi
klausę surasite”.

Matsonia laivų uostas pasi
rodė labai puikiai įrengtas. Ne
trukus mes įlipom į Matsonia lai
vo erdvius ir prašmatningus sa
lonus, kuriuose buvo pristatyta 
daugybė stalų ir staliukų, o prie 
jų jau sėdėjo šauniai apsiren
gę ponai bei ponios ir gurkšnojo 
kas kam patiko. Čia visur, abe
jose laivo salonų pusėse, ieško
jome mūsiškės Josephinos, bet 
niekur negalėjome surasti. Ji
nai turėjo būti Marine verando
je, bet kur toji veranda? Klausi
nėjome ir pagaliau sužinojau, 
kad ta veranda yra vienas aukš
tas žemiau. Nusileidę laiptais 
žemyn, suradome ir Josephine 
labai puikiame verandos kampe
ly su visais Adamsų šeimos no
riai beguršniuojančius šampaną. 
Mums įžengus į kampelį, iš Jo
sephinos ir josios svečių pasi
girdo linksmi žodžiai. Pasitiko 
su šypsenomis. Tuojau Jose
phine pašaukė padavėją, kad ir 
mums atneštų šampano, bet ta
sai pasakė, kad šampano jau ne-

liaus svoris — 2,250 svarų.

n 9 va ° v® i bnieckus pripažįsta 
lietuvių naikinimą
Pasibaigus partijos 22'-jam su

važiavimui, visose sovietinėse 
respublikose pradėti rengti par
tinio aktyvo susirinkimai, ku
riuose dar kartą apsvarstomos 
partinės direktyvos. Toks pa
sitarimas įvyko ir Vilniuje. Žy
miausią pasitarimo programos 
dalį užėmė Sniečkaus kalba, ku
rioje garbinama Lietuvos komu
nistų veikla nuo 20 iki 22 suva
žiavimo, nurodoma visa eilė 
ūkinio, kultūrinio ir politinio 
darbo trūkumų, nušviečiami to
lesnio Lietuvos sovietinimo pla
nai.

Paliesdamas savo kalboje Sta
lino “nusikaltimus”, Sniečkus 
pirmą kartą atvirai pabrėžė: 
“Kiek vertingų kadrų būtų tu
rėjusi Tarybų Lietuva, jeigu ne

NAUJIENOS— 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

$3.00
$1.00
$1.00

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIU ATVIRUKŲ

J “NAUJIENOS",
11739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL

r-Jite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų
rinkinio kaina . . . . .

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

beturi. Ką reiškia šampanas 
jaukioje draugystėje, tad pasi- 
tenkinam su “highball”.

Ponai Rabinsonai, palikę mus 
uoste, išvyko pas daktarą, kad 
p. Robinsonienei sužeistą koją 
perrištų. Po pusvalandžio jie 
turėjo sugrįžti ir atvykti į laivą. 
Aš vaikščiojau iš Josephinos sa
lono pro susigrūdusią ir šūkau
jančią žmonių minią prie į lai
vą įėjimo vietos, tikėdamas ten 
pasitikti ponus Robinsonus. Vel
tui vaikščiojau, Robinsonai su
grįžo pervėlai. Paskutinį kartą 
sugrįžęs į Josephinos kampelį, 
jau jų ten neberadau. Iš salono 
ir visi kiti linksmieji palydovai 
jau buvo dingę. Kas čia dabar 
įvyko? Skubu prie išėjimo vie
tos, kur randu skersai išėjimo 
vietos, nuo grindų iki lubų, už
trauktą dratų tvorą. Susijaudi
nu ir manau, ar ir man teks, čia 
uždarytam, kartu su Josephine 
į Havajų salas traukti.

— Ei, fellow! — šaukiu į ne
toliese už tvoros stovintį patar
nautoją, — kaip išeiti?

— Kita puse, — jis pasakė.
Ak, girdėjau storu balsu laivo 

sireną baubiant, bet ką tai reiš
kė, — nesupratau. Tai buvo žen
klas nekeliaujantiems iš laivo iš
sikraustyti. Dabar jau buvau 
pasimetęs su saviškiais ir, atėjęs 
prie išėjimo vietos, turėjau ne
mažai vargo susirasti juos kly
kaujančioje žmonių minioje ir 
orkestro dūdų garsuose, kurie 
veržėsi iš garsiakalbių į orą di
džiausiu įtempimu. Orkestras 
grojo Havajų salų muziką šau
niai ir jaudinančiai.

Kad ir kamšaty suradau sa
vuosius. Dabar ant laivo denio 
atsisveikinome su mūsų mieląja 
Josephine linkėdami jai laimin
gos kelionės ir gero vėjo, nors 
ji ir neplaukė būriniu laiveliu.

Išlipę iš laivo, suradom ir po
nus Robinsonus, kuriuos supa
žindinome su Josephiną, dabar 
bestovinčia prie denio tvorelės ir 
befilmuojančia mus stovinčius 
uosto pakrantėj. Laivo patar
nautojas padavė Josephinai ke
letą spalvotų ritulių “konfeti”,
kurias Josephiną mūs klykau
jančius ir mosikuojančius mik
liai apibarstė.

Pakuždėjau jai, kad jinai pa
rašytų “Naujienoms” iš savo ke
lionės.

Dr. P. G. Luomons

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Rudriko ra
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pereito mėnesio 
Budriko dovanas už mįsles lai
mėjo Stanley Karp, 3236 S. 
Emėrald Avė., ir Stefanija Ma- 
žutienė, 2551 W. 47 St.

Pranešėjas

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

SIŪLO KOMUNIZMĄ TRAUKTIJ TARPTAUTINĮ TEISMĄ
Boikotuoti Sovietų S-gą ir nutraukti bendradarbiavimą

Kaip jau pranešta (žiūr. “El
tos Inf.” 47 nr.), Romoje įvyko 
tarptautinis kongresas prieš so
vietinį pilietinį karą. 'Papildo
mai tenka pranešti, kad lapkr. 
22 d. tame kongrese kalbą pasa
kė Vliko URT valdytojas dr. P. 
Karvelis. Pakartotinu kongreso 
dalyvių pritarimu dr. Karvelis 
savo kalboje pasiūlė sovietinį 
komunizmą patraukti į Tarptau
tinį Teismą, kaip kad Niurnber
ge buvo teisiamas nacizmas. Tu
rint galvoje, kad vyriausias pa
saulinio komunizmo vykdytojas 
yra Sovietų Sąjunga, kalbėtojas 
siūlė, kad laisvojo pasaulio vals
tybės pastatytų sąlygą Sovietų 
Sąjungai, atitaisyti skriaudas, 
Maskvos agresijos aktais pada
rytas, leisti tautoms už geleži
nės uždangos laisvai apsispręs

ti ir priversti gerbti pagrindines 
žmogaus teises komunistų val
domuose kraštuose. Jeigu sovie
tai šių sąlygų nepildytų, boiko
tuoti juos ir nutraukti bet kurį 
bendradarbiavimą su jais. Da
bartinė koegzistencija toliau ne- 
tęstina, jeigu sovietai neišsiža
da siekti pasaulinio viešpatavi
mo. Komunistų partijai turėtų 
būti laisvajame pasaulyje tos 
pačios sąlygos ir tie patys teisi
niai nuostatai taikomi, kaip ne
komunistinėms partijoms sovie
tiniuose kraštuose. (E)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

tos Stalino asmenybės kulto lai
kotarpiu nevaržomi siautėjusios 
nusikaltėlių intrigos!” (“Tiesa” 
nr. 272).

Ir šį kartą Sniečkus nusiplo
vė rankas, visą kaltę sumesda
mas Stalinui ir visiškai neprisi
mindamas Lietuvos komunistų, 
kurie nesvarstydami prisidėjo 
prie savo tautos trėmimų, nai
kinimo. žinoma, jis ir kitaip ne
gali pasielgti, nes laisvės ir žmo
gaus teisių šalyje nėra, nei kal
bos apie bet kokį teisingumą, ta
čiau svarbu tai, kad pats bolše
vikinis vadovas yra priverstas 
pripažinti tautos engimo faktus.

Paliesdamas vidaus gyveni
mą, Sniečkus iškilmingai pareiš
kė: “Lietuvių tauta didžiai dė
kinga komunistų partijai, jos 
centro komitetui ir tarybinei vy
riausybei už nuolatinį rūpinimą
si tarybinių žmonių gerove ir 
laime”. Apie ligšiolinį rūpini
mąsi labai jau neigiamas išva
das galima padaryti pasiskaičius 
kad ir tuos pačius aukščiau pa
sakytus žodžius. “Rūpinimosi” 
dėka šimtai lietuvių buvo iš-

tremti, įkišti Į kalėjimus, nuo
latos persekiojami ir engiami. 
Pats Sniečkus pripažino, kad iki 
šiol Lietuvoje labai lėtai vykdo
ma gyvenamųjų namų statyba 
ir remontas, gyventojai nepa
tenkinamai aprūpinami būti
niausiomis prekėmis, blogai dir
ba komunalinio ūkio ir buitinio 
aptarnavimo įmonės. Jau eilę 
metų nusiskundžiama, kad dar
bo žmonės labai blogai aprūpi
nami butais, tačiau iki šiol pa
daryta taip,mažai, kad šie skun
dai didėja metai iš metų. Ir ar 
gali už visa tai lietuvių tauta 
dėkoti, iš viso ar tinka čia bet 
kokie padėkos žodžiai ?

Prasidėjus “nusialinimui”, kai 
kurie lengviau tikį žmonės ėmė 
galvoti, kad Sovietų Sąjungoje 
tikrai daug kas keičiasi geroj on 
pusėn. Tačiau tai netiesa. Tas 
pats Sniečkus toliau savo kalboj 
sako:

“Ryžtingai kovodama su as
menybės kulto pasireiškimais, 
partija visuomet saugojo ir sau
gos komunistų ir visos liaudies 
pripažintą partijos veikėjų, iš
tikimai tarnaujančių liaudžiai, 
komunizmo reikalui, autoritetą”.

(E)

You can have 
CONFIDENCE 

in a 
growing 
America

V. M.ww
Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP 1
Send for free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y. 
Published as a public service in coop
oration with The Advertising Council.
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* Universal investment 
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VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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SIŪLO ADV. KAI TEISĖJO PAREIGOMS

Charles P. Kai

Lietuvių Demokratų Lygos 
vadovybė nutarė prašyti Chica- 
gos merą Richard J. Daley* kad 
jis Įtrauktų Į demokratų parti
jos Circuit ar Superior Court 
kandidatų sąrašus ir lietuvį ad
vokatą Charles P. Kai. Ateinan
tį metą čikagiečiai rinks daug 
naujų teisėjų, tai Lyga norėtų, 
kad ilgame kandidatų sąraše bū
tų pastatytas ir išrinktas bent 
vienas lietuvis.

Adv. Kai jaunas atvyko į šią 
šalį, čia baigė teisės mokyklas 
ir nuo 1923 metų verčiasi advo
kato praktika. 1932 metais įsi
kūrė Chicagoje ir visą laiką čia 
gyvena. Marquette Parke jis 
turi savo rezidenciją, 6429 So. 
Washtenaw Ave., kur gyvena 
su savo žmona Helen. Advoka
tas Kai užaugino sūnų Darwin 
P. Kai, kuris taip pat baigė aukš
tuosius mokslus, įsigijo teisės 
verstis advokatūra ir dirba ta
me pačiame ofise, kurį turi jo 
tėvas 6322 S. Western Avenue. 
Adv. Darwin P. Kai taip pat yra 
vedęs ir augina šeimą. Advoka
tas Charles P. Kai keliais atve
jais yra turėjęs, be pagrindinio 
savo ofiso, savo įstaigos skyrius 
ir kitose kolonijose, kad galėtų 
aptarnauti klientus. Adv. Kai 
įstaigoje, be jo sūnaus, dirba ke
li kiti advokatai.

Adv. Charles P. Kai yra įsi
traukęs į demokratų 

Nauja aukšta 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS 
C L U B !

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums Įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104-

įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

veiklą. Ilgus metus jis dalyvau
ja visuomeninėje kovoje ir kvie
čia kitus dalyvauti. Jis yra de- 

, mokratas, daug padėjęs įvairiem 
demokratu lyderiams laimėti 

. rinkimus. Jis glaudžiai bendra- 

. darbiavo su kongreso atstovu 
: Sabath, dalyvavo rinkiminėj ko
voj už buvusį gubernatorių Hor
ner. Jis atstovavo lietuviams Il
linois demokratų vadovybėje ir 
sakė kalbas Roose velto kampa
nijos metu. Dešimt metų jis bu- 

i vo Precinct Captain, o vėliau 
Thomas J. Courtney laikais, jis 
buvo paskirtas prokuroro padė
jėju. Kai miesto reikalus tvar
kė Barnett Hodes, adv. Charles 
P. Kai dvejus metus buvo Cor-

I poration Council narys.
Kiekvienoje rinkiminėje kovo

je adv. Charles P. Kai yra daly
davęs. Jis buvo vienas Lietuvių 
į Demokratų Lygos organizatorių 
ir ilgametis josios vadovybės na
rys. Jis pats įsitraukia į rinki
minę kovą ir kitus kviečia joje 

j dalyvauti. Labai dažnai leisda
vo demokratams naudotis savo 
ofisu ir telefonais, apmokėdamas 
susidariusias išlaidas iš savo ki- 
šeniaus.

Keliais atvejais, kai negalė
davo išjudinti platesnių sluoks
nių ir komitetų, pats savo pini
gais ir savo atsakomybe spaus
dindavo laiškus ir siuntinėdavo 
balsuotojams ir politikieriams, 
išdėstydamas savo mintis ir rei
kalavimus. Visuomet turėdavo 
galvoje lietuvių reikalus, patar
damas mūsų tautiečiams organi
zuotis ir aktyviai dalyvauti rin
kiminėje kovoje.

Be politinės veiklos, adv. Char
les P. Kai yra veiklus narys šių 
organizacijų: Illinois Bar Asso- 
siation, American Bar Associa
tion, South Side Bar Associa
tion, South Shore Country Club, 
Marquette Manor Chamber of 
Commerce, Knights of Colum
bus, Knights of Lithuania, Li
thuanian American Lawyers As
sociation ir įvairių kitų. Visoje 
eilėje organizacijų jis yra ne 
vien mokesčius mokantis, bet 

partijos ‘ veiklus narys, įeinąs į valdybas

Pasikeitimai 
socialinėj apsaugoj 

Thomas E. Denton 
(Socialinės Apsaugos Distrikto 
Įstaigos 1425 S. Racine, Chicago,

Ill., valdytojas)
Socialinės apsaugos įstatyme 

nesenai buvo padarytas vienas 
pakeitimas, kuris “nors ir nežy
mus, tačiau tiesioginiai ar ne- 

ir įvairius darbo komitetus.
Chicagos merui pasiųstame 

rašte veikėjai primena, kiek adv. 
Charles P. Kai yra pasidarba
vęs demokratams rinkinių ir ne- 
rinkimų metu. Jie nori, kad 
Charles ip. Kai būtų įtrauktas į 
rinkiminį sąrašą ir kad bent vie
nas lietuvis būtų Circuit arba 
Superior teismuose.

Merui Daley pasiųstą raštą 
pasirašė Lietuvių Demokratų 
Lygos pirmininkas Albert Prei- 
bis, Lygos sekretorius Jack L. 
Jatis, politinis patarėjas Al 
Kumskis, Dr. J. A. Vaičiulis, K. 
Žirgulis ir J. Skeivys. LDL 

j LiC.uog 11iču pa.iGcid K.eavieiią 
Įjauiiesiiį kaip 72 metų amžiaus, 
i gaunantį seno amžiaus ar našlio 

(ės) į “pensiją išėjimo” pakeiti- 
I mus.

Pagal senąjį įstatymą asmuo 
galėjo uždirbti 1,200 dolerių ir 
gauti savo socialinės apsaugos 
mėnesinį čekį. Tačiau vienas do
leris buvo sulaikytas už kiek- 

I vienus du dolerius, uždirbtus 
tarp 1,200 ir 1.500 dolerių su
mos, ir vienas doleris už kiek- 

‘vieną dolerį, uždirbtą virš 1,500 
dolerių sumos. Pagal naująjį 
įstatymą tik vienas doleris vra 
sulaikytas už kiekvienus du, už
dirbtus tarp 1,200 ir 1,700 do
lerių sumos ir vienas doleris už 
kiekvieną, uždirbtą virš 1,700 
dolerių sumos.

Tai reiškia, kad pagal naują 
įstatymą asmuo, galįs gauti so
cialinės apsaugos išmokėjimus, 
gali uždirbti ligi 1,700 dolerių 
ir gauti daugiau kartu su visais 
socialinės apsaugos mokėjimais, 
negu pagal seną įstatymą. Žino
ma, už kiekvieną dolerį, uždirb
tą virš 1,700 dolerių sumos, vie
nos doleris yra sulaikytas.

^7/Z)A Kalėdinis Patarėj

VYRUI

už pakelį

plus Steuern

MIT 
SEIFE

TOSCA
Eau de Cologne

Skutimuisi 
muilas 
$1.35

Skutimuisi 
vanduo

$1.10, $2.00

TROIKA 
Eau de Cologne

FEIN S El FEN 
Eau de Cologne 

ir Lavendel

TOSCA
Eau de Cologne

SHAHI 
Eau de Cologne

Sirfix 
FRISIERCREME 

$1.10weisse rose GLYZERIN 
SEIFE

$1.65 už pakelį su 3 gabalais

KOLNISCH
Eau de Cologne

ALT RHEINISCH 
LAVENDEL

KOLNISCH 
Eau de Cologne

TOSCA
COLOGNE

EAU DE COLOGNE 
■M'kolnisck wassėrĮĮ|

SS

bet ką bedovanotum — pridek “4711”.
81811301 GAUNAMAS visose gerose importuotų prekių bei specialiose krautuvėse
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šio pakeitimo svarbi pusė yra t 
ta. kad jis yra pritaikomas šiem

Į metams, žmonės, gauną sociali-1 
i nės apsaugos mokėjimus ir už- 
j dirbą per 1,500 dolerių ar dau- 
: giau, gali gauti daugiau infor- 
’ macijų apie šį pakeitimą, kreip
damiesi į savo artimiausią So
cialinės Apsaugos Įstaigą.

t

Nėra padarytų pakeitimų nuo
statuose, kur. nežiūrint, kiek 
pensininkas uždirbtų per metus, 

I jis gaus savo mokėjimus, kai 
! jam sueis 72 metai, ar kur jis 
i neuždirba daugiau kaip 100 do
lerių nei atlieka didesnio darbo 
savo išlaikymui.

Apiplėšė didžiulę maisto 
.krautuvę

Trys banditai ketvirtadieni 
apiplėšė didžiulę Barmer’s 
Market maisto krautuvę, esan
čią 1137 N. Elston. Plėšimas 
įvyko apie 10 vai. vakare, kai 
buvo rengiamasi krautuvę už
daryti. Žmonių krautuvėje dar 
buvo apie 100.

Pasigrobę iš kasininkės apie 
‘$10,000, plėšikai pabėgo.

"C. D. Secord", Kanados laivas, 9,000 tonų, atsidūrė bangų ir vėjo 
valioje Superior ežere, nulūžus sraigto sparnams.
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Vakarai nesutaria del Katangos
Jungtinės Valstybės remia JT generalinio sekreto

riaus U Thanto pastangas priversti Katangos provinci
ją paklusti centrinei Kongo vyriausybei. Katanga nori 
atsimesti nuo Kongo ir būti nepriklausoma.

JT suteikė U Thantui įgaliojimą panaudoti visas prie
mones, neišskiriant ir ginkluotos jėgos, prieš Katangos 
separatizmą. Katangos prezidentas Moise Tšombe tam 
priešinasi, ir dabar faktiškai eina karas tarp JT ir Kon
go vienoje pusėje ir Katangos antroje.

Bet Britanija, Prancūzija ir Belgija protestuoja prieš 
JT ginkluotos jėgos naudojimą Katangoje. Prancūzija 
laikosi santūriau, o Britanija ir Belgija viešai kaltina 
gen. sekretorių U Thantą, kad jisai, kovodamas prieš Ka- 
tangą, išėjo iš savo kompetencijos ribų. Gen. sekretoriaus 
pareiga esanti taikinti ir tarpininkauti, o ne kariauti.

Tokiu būdu tarp Vakarų sąjungininkų vėl įvyko ski
limas —• panašiai, kaip Suezo krizės metu, kai Amerika 
rėmė Egipto Nasserį prieš anglus, prancūzus ir Izraelį.

Anglai, belgai ir prancūzai yra įdėję daug kapitalų 
į Katangos pramones, ir tų investmentų savininkai, ma
tyt, nori, kad Katanga atsiskirtų nuo Kongo. Bet Kongas, 
netekęs turtingiausios savo provincijos, vargiai bepajėg
tų tvarkytis ekonomiškai ir politiškai. Jo gamtos resur
sai neišvystyti, gyventojai neapšviesti.

Amerikoje ne visi pritaria Kennedy administracijos 
nusistatymui remti centrinę Kongo vyriausybę ir gen. sek
retoriaus Thanto akciją Katangoje, bet kažin ar būtų ge
riau, jei Washingtonas stovėtų nuošaliai, kai į Kongą 
skverbiasi Rusijos, Čekoslovakijos ir kitų komunistinių 
šalių “diplomatai”?

Afrikos respublikoms teks pasisakyti
Amerikos Valstybių Organizacijai (OAS) priklau

sančių 21 respublikos užsienio reikalų ministerial netru
kus susirinks svarstyti, kas darytina Kubos atžvilgiu, ku
rios premjeras Fidel Castro viešai prisipažino esąs ko
munistas.

Peru įteikė OAS nariams skundą prieš Kubą, kad 
pastarosios diplomatai užsiima komunizmo infiltravimu 
visame Vakariniame Pusrutulyje ir kad Kuba virto so
vietų bloko įrankiu. Kolumbija, pritardama šitiems kal
tinimams, sako, kad Kubos veikla pažeidžia Tarp-Ameri
kinės Sutarties nuostatus, pasirašytos 1947 m.

Užsienių reikalų ministerių konferencija turės jų 
skundus spręsti. Mažų mažiausia, ką ji galėtų nutarti, 
tai — nutraukti diplomatinius santykius su Kubos dik
tatūra. Veikiausia, bus pasiūlymų ir paskelbti prieš ją
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pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams — $4.00
vienam mėnesiui ... $1.50
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu nu užsakymu.

ŠLEIVA FILOSOFIJA
Aprašydamas Vliko pilnaties 

posėdžius New Yorke, Įvyku
sius lapkričio 25-26 dienomis, 
“Vienybės” reporteris tarp kit
ko pastebi, kad pirmą kartą 
šituose posėdžiuose dalyvavo 
šiemet Alto atstovas Dr. P. Gri
gaitis. Ir sako:

“Dr. P. Grigaitis, tiesa, pa
siskundė, kad ALTui kadai
se pripažinta monopolio tai
syklė imta laužyti, tačiau, 
būdamas patriotas ir realus 
politikas, jis to monopolio 
beatodairiškai nebegynė. Ma- 
nytina, kad, tą reikalą ėmus 
taisyti, greit ir be pykčio bus 
rasta nauja tvarka.”
Jokios “monopolio taisyk

lės” Altas sau nereikalavo ir 
Vliko “pripažinimo” neprašė.

įsikūręs 1940 m., Altas ap
jungė politiškai sąmoningų 
Amerikos lietuvių pagrindines 
ideologines sroves ir vieningai 
veiklai dėl Lietuvos išlaisvini
mo. Kai po karo Europoje at
sirado Vlikas, užsimezgė tarp 
Alto ir Vliko bendradarbiavi
mo ryšiai, pagrįsti susitarimu, 
kad Altas veikia JAV-bėse, o į 
Vlikas visose kitose šalyse, at- pareigojimo principas turi būt 
seit, “globališkai”. ignoruojamas santykiuose tarp

Taip buvo visų suprasta ir lietuvių organizacijų? 
šituo abiejų organizacijų su- < 
tartu pagrindu buvo bendra
darbiauta. Laiks nuo laiko Į- i 
vykdavo pasitarimai abiejų or- ' 
ganizacijų nusistatymui arba 
konkrečios akcijos planams 
suderinti tuo arba kitu eina
muoju klausimu.

Bet paskutiniu laiku Vliko 
vadovybė pradėjo kištis ne i 
savo veikimo sritį. Iš to kilo 
nesusipratimai, dėl kurių Al- j 
to Vykdomas Komitetas pareiš
kė nepasitenkinimą ir į ku
riuos atkreipė Vliko suvažia- i 
vimo dėmesį Vykd. Komiteto 
sekretorius.

New Yorko posėdžiuose ir 
kai kuriuose laikraščiuose bu
vo balsų, kad “aplinkybės da
bar kitokios”, negu kad buvo 
prieš 10 ar 15 metų; todėl tie 
susitarimai, kurie buvo pada
ryti anksčiau, šiandien jau ne
galioja. Šita mintimi vadovau
jasi ir aukščiau paminėtas 
“V.” reporteris.

Tačiau užmirštama vienas 
mažmožis. Jeigu buvo dviejų 
pusių laisvu noru priimtas, o 
ne kieno prievarta įbruktas, 
susitarimas, tai jisai negali būt

laužomas arba keičiamas vie
našališku veiksmu. Jisai gali 
būt pakeistas tik susitarimo 
keliu.

Tai visai paprasta, o betgi 
svarbi viusotinio gyveninio tai
syklė. Kai jos nesilaikoma tau
tų santykiuose, tai iškyla pa
vojingi tarptautiniai konflik
tai. O kai ji laužoma tautos 
viduje, tai pasidaro suirutė, 
kova vienų prieš kitus ir ki
tokios negerovės.

Mes piktinamės, kad Stali
nas ir Molotovas paneigė pa
sirašytas su Lietuva sutartis, 
“pasikeitus aplinkybėms”. Va
karų tautos protestuoja prieš 
Chruščiovo užsimojimą pasi
glemžti Berlyną, nepaisant ka
ro metu ir po karo pasirašytų 

ė. susitarimų tarp Rusijos ir Va
karų demokratijų. Chruščio
vas nori tuos susitarimus nu
braukti dėl to, kad jie esą “at
gyvenę savo laiką”.

j Net ir kontraktas tarp dvie
jų asmenų, jei susitarta lais
vai ir gera valia, yra respek
tuojamas.

Tai kodėl šitas abipusio įsi-

Patriotizmas to nepateisina. 
, Nepateisina ir “pasikeitusių 
j aplinkybių” argumentas.

MIRĖ K. PREIKŠAS
Lietuvos okupantų draugai 

Amerikoje gavo žinią iš Vil
niaus, kad nuo širdies priepuo
lio mirė gruodžio 5 d. Kazys 
Preikšas, sulaukęs 58 melų am
žiaus. Jisai buvo dvaro darbi
ninkas, paskui kalvis ir kro
vikas. Šiek liek pasimokęs agi
tatorių kursuose Maskvoje, bu
vo atsiųstas į Lietuvą kelti “re
voliuciją”. Okupuotoje Lietu
voje Preikšas buvo, 1959—61 
metais “užsienio reikalų mi
nistras”.

Jisai tarnavo, žinoma, ne 
Lietuvos darbo žmonėms, o jų 
pavergėjams ir išnaudotojams, 
kaip Mickevičius - Kapsukas, 
Aleksa - Aiigarielis ir kiti pa
našūs parsidavėliai, bet buvo 

i už juos tamsesnis, todėl nepa
kilo aukščiau užsienio reika
lų “ministro”, kuris tarybinei 
Lietuvos valdžiai reikalingas 
taip, kaip penktas ratas veži
mui.

“ekonomines sankcijas”. Bet yra Lotynų respublikose ko
munizmo pataikūnų, kurie nenori pyktis su Kubos dikta
torium. Tačiau Jungtinės Valstybės, tur būt, nesistengs 
jiems įtikti, kaip kad būdavo daroma anksčiau.

Cape Canaveral (Fla.), kur į milžinišką Atlas raketą įdedama Ertos šimpanzė prieš pat įos iššovimą 
Į erdvę, šimpanzė sėkmingai atliko erdvės kelionę, du kartus apskrisdama aplink žemę.LAIŠKAI IŠ BUSIMOJO ROJAUS

Mūsų spauda kartais deda laiš- 
kus, patekusius į šįapus iš Ok. i nai uždarbiauti. Kitaip pragy— 
Lietuvos, kurie nematė cenzu-1 venti negalima. Turime kaime 
ros. Tokius laiškus deda ir rusų j ir ligoninę, bet ji mažutė ir bai- 
emigracinė spauda. Pateiksime į šiai nešvari. Jei vieną ligonį pa-
juitis du laiškus, kurie buvo at
spausdinti “Posev” savaitrašty
je. Abu i$ rugpjūčio mėn., ir iš 
pat vidurio Sovietų imperijos. 
Pirmas liečia vieno kolchozinin- 
ko gyvenimą iš Černigovo apy
gardos, o antras pavaizduoja 
darbininko gyvenimą iš Sarato
vo miesto.

“Mūsų kaime dabar yra sov- 
chozas (valst. ūkis), dirbama po 
7 valandas per dieną ir mokama 
po 60 rublių į mėnesį. Kiekvie
nai melžėjai yra paskirta po 20 
karvių. Melžėja gauna atlygini
mą tik už milžimą, o gyvulių 
šėrimas, tvartų išvalymas ir ki
ti darbai neįeina į atlyginimą, už 
tai nieko nemoka.

Darbininko šeimos maistą su
daro: duona, gabaliukas dešros, 
arbata, o dieną— sriuba be mė
sos. Pagrindinis kolchozininko 
maistas: kopūstai, agurkai, bul
vės, truputis lašinių. Mūsų kai
me duonos dabar niekas nekepa, 
jos turime pirktis iš miesto, val
diškoj krautuvėj. Duonos atve
ža vieną kartą visai savaitei, ji 
sudžiūvusi, sunku ir beįkasti. Už 
darbadienį gavome po kilogra
mą (2’ sv.) javų, bet jau sudy
gusių, o pinigų dar negavome 
ir vargu ar gausime. Trobose 
beveik jokių baldų, tik suolai. 
Žiemą tenka troboje ir savo gy
vuliukus, kiaules ar veršiukus 
laikyti, nes nuosaviems gyvu
liams jokių patalpų neduoda-. 
Kai kurie kolchozininkai žiemos 
metu išeina uždarbiauti į mies
tus. Vidutinis uždarbis 70 rub
lių per mėnesį. Pragyventi su 
šeima iš tokio atlyginimo nega
lima, mirsi badu, tad tenka dirb
ti ir žmonoms. Mano sesuo už
rakina tris savo vaikus (vyriau

sias 8 metų) ir išeina visai die- 

j leidžia, tai į jo vietą guldo ki
tą, keisti lovų baltinius nėra 
mados. Naujagimių žiemos me
tu niekas nemaudo, nėra sąlygų, 
suvynioja į vystyklus ir tiek.

Vagystės vyksta ištisai, ne- 
į vogsi negyvensi. Vagia šiaudus, 
' kukurūzų (komų) kuokštes ir 
11, p. Koichozininkas negrįžta na- 
j mo, ko nors . nepavogęs. Geria 
| daug ir beveik visi. Kovoti su 
| tuo neįmanoma, nes geria ir ei- 
j liniai darbininkai, ir brigadirai 
| (vedėjai), ir visokių komitetų 
nariai. Geria, kad nematytų, kas 
aplink darosi. Nepaprastas gy
venamų butų, ypač miestuose, 
trūkumas, šeima, vyras su žmo
na ir trys vaikai gavo kambarį 
14 kv. metrų talpos, ir labai lai
mingi, nes prieš tai 5 metus gy
veno koridoriuje. Dėl tokio bu
tų trūkumo, labai nukenčia vai
kai. Jei pasitaiko koks kamba
ryje išgėrimas, ar svečiai, tai 
vaikai negali miegoti, kol suau
gę linksminasi...”

Kitas laiškas iš Saratovo mie
sto gyvenimo.

“Dabar, kai mano vyrui ten
ka dirbti tik vienam, tai mums 
net valgiui jo uždarbio neužten
ka. Grįžta jis iš darbo, aš jį 
laukiu su valgiu, jis valgo, bet 
aš matau, kad jis nepatenkintas, 
nes vistiek lieka alkanas. Pasi
kelia ir išeina, o aš sėdžiu ir 
verkiu. Jis grįžta, prądeda ma
ne raminti, bet kas man iš to, 
kad aš jo net tinkamai pavalgy
dinti negaliu. Net neturiu su
pratimo, kaip mes išsilaikysim 
ateinančią žiemą. Mūsų kam
bariukas 10 kv. metrų, bet nors 
ir vežimą malkų turėtum jo vis
tiek neprišildysi, toks jis žiemą 
būna šaltas. O čia dar kūdikė

lio laukiam, kaip gyvensim — 
nežinau. Aš viską paaukočiau, 
kad tik galėčiau geriau pavalgy
dinti savo vyrą ir būsimą mažiu
ką. Jam gi vargšui, mano Alek
sejui, tenka labai sunkiai dirb
ti, o pilvas pustuštis. Vakar jis 
net vežimėlį mūsų busimajam
nupirko, bet žinoma, pigiausią. 
Turime pažadą, kad už metų 
mums duos butelį, žinoma, jei 
getai bus vykdoma statyba ir 
jį galės įrengti ...’”

Štai ką byloja tie du laiškai iš' 
busimojo rojaus Sovietų Są
jungoje. Visi neseniai buvome 
skaitę apie Nikitos pažadą jo 
imperijos gyventojams, kad už 
20 melų jie turės tikrą žemės 
tojų. )

Tuos abu laiškus būtinai tu
rėtų persispausdinti “Vilnies” 
redaktorius draugas Jokubka, 
kuris “Vilnies” 224 nr. irgi, kaip 
ir jo naujasis bosas Nikita (sdj 
niau Stalinas) tvirtina ir rašo: 
“Bet paklausk tarybinį žmogų, 
kiekvienas atsakys, kas bus po 
20 metų. Jiems ateitis išplaukia 
iš TSKP programos, kurioje nu
tiestas gyvenimo kelias žygiuoti 
į komunistinę visuomenę”.

Vienas dalykas programa, o 
visai kitas — realus gyvenimas. 
TS komunistinė partija jau 40 
metų vykdo savo programą. Kiek 
jau visokių petiletkų ir semilet- 
kų praėjo, o tikrovė tokia, kaip 
kad tie laiškai vaizduoja. Bene 
geriausias kelias būtų, jei Jc< 
kubka pats asmeniškai, palikęs 
čia savo taip jam nemielą ameri
konišką butą ir kapitalistinę pa
dangę, kurioje jam taip sunku 
kvėpuoti, nuvyktų tenai padėti 
tą programą įgyvendinti, tada, 
jam nereikėtų tvirtinti, “Vil
nies” 224 nr., “Tarybinis žmo
gus turi tikslą sukurti komuniz
mo materialinę-teehnikinę ba
zę. O koks mūsų tikslas? Dre
bėti, kad rytoj nebūtum paleis
tas iš darbo”. V. S.

Pasveikink savo a raugus 
per “JMauj ienas ’

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

23.
O daktaras K. Grinius pirmuti

nis dar per 1905 m. revoliuciją aiškiai nu
rodė ir kokiais pagrindais ta žemė refor
ma turi būti įvykdyta: „Visa žemė su gi
riomis, pelkėmis, vandenimis turi prigu
lėti visiems krašto gyventojams”. Bet „tei
singesnis žemės valdymas gali... įvykti, 
kai Lietuva pati valdysis, kai caro jungas 
bus nugriautas, kai viso krašto valia bus 
Lietuvos Seimo rankose. Tasai Seimas... 
žemės valdymą irgi sutvarkys.

Ir visų čia suminėtų ir daugelio kitų 
asmenų, organizacijų, laikraščių ir p. žo
džiai, reikalavimai bei pastangos dykai 
neprapuolė: Nepriklausoma Lietuva jų rei
kalavimus bei pranašystes įvykdė.

Ir tik Nepriklausomos Lietuvos įvyk
dyta ar dar tebevykdoma žemės reforma 
galutinai likviduoja baudžiavą, nors jos 
pasėkos dar ir šiandieną vienaip ar kitaip 
mūsų gyvenime reiškiasi ir dąr; iįgai reik
šis.

ATSIMINIMAI
TELŠIŲ IR KRETINGOS APSKRITYS. 

RIETAVO KUNIGAIKŠČIO I. OGINSKIO 
DVARE.

Ponas buvo katalikas, mokąs žemai
čių kalbą, vedęs turėjo du sūnus: Bagdo- 
ną ir Mykolą, o žmoną ėmęs caro Alek
sandro I-jo freiliną.

Dvaras apėmė tris valsčius: Rietavo, 
Andriejavo ir Veiviržėnų, žemės valdė 
apie 30.000 ha baudžiauninkų ūkių, apie 
15.000 ha palivarkais valdomų, apie 15.000 
ha servitutų bei bendrų ganyklų miškuos 
ir apie 5000 ha savų miškų arba „šven
tinių” (1).

Pono administracija buvo: instigator) ai 
(2), vaitai, launinkai (3), kliučvaičiai (4), 
šimtininkai, dešimtininkais Miškų admi
nistracija: urėdas, laučasis, obermedinčiai, 
medinčiai.

Teismai: vaito, vaitų suvažiavimas ir 
aukščiausias — paties kunigaikščio. Baus
mes skirdavo tokias: vaito teismas: plakti 
rykštėmis iki 50 rykščių, savaitę kasti grio
vius arba skaldyti akmenis, eiti per savo 
launinkystės ūkininkus, apsakant jiems 
savo nuodėme ir t. t.

Vaitų suvažiavimas galėjo teisti iki 
100 rykščių, iki mėnesio prie griovių arba 
akmenų. Patsai kunigaikštis paprastai 
leisdavo: išvaryti iš valdomo ūkio, paimti 
iki 12 metų į savo tam tikrą” parupkyną” 
(kumetynas) ir atiduoti į rekrutus.

Vaikiną, prigavusį merginą, paimdavo 
keleriems melams „parupkynan”, o mer
giną, pavainikį vaiką (5) išjos prieglaudon 
atėmus, keliems mėnesiams padėdavo į 

„cypinyčią”. Ta „cypinyčia” buvo tam 
tikras namas, kuriame blogai maitino ir 
duodavo juodus drabužius. Bet svarbiau
sia, kasdien ateidavo po tris kartus tam 
tikras „mokytojas”. Jis, varpui suskam
binus „Angelas apreiškė”, įėjęs paklaus
davo :

— Kas įėjo? 'F
— Dvasia šventoji, — atsakydavo visos 

kartu. Tada „mokytojas”, liepęs visoms 
sugulti asloj, pliekdavo (6) kiekvienai 
tam tikru „gysliniu” per „dugną”, kiek ku
riai buvo nuteisia. (1 kuri buvo jau antrą 
kartą nusikaltusi, tą, be to, dar kasdien 
varydavo į molio mynimo darbą; nusikal
tėlė, įsikibusi į arklio uodegą, turėjo eiti ir 
minti molį.

Ūkininkams buvo įsakoma, kada ir ką 
turį dirbti ir per kiek laiko baigti. To ne- 
išpildžiusieji turėjo atkentėti rykščių ar 
tolygią kitą bausmę.

Samdininkai turėjo nuo Naujų Metų, 
iki Trijų Karalių turėti sau vietą, o vietos 
neturįs buvo statomas į tam tikrus „pakil
tos ūkius”, kur buvo parinktas griežtas 
ūkininkas. Ūkininkams buvo draudžiama 
priimti pas save išėjusis iš kilo ūkininko 
darbininkas, arba ateinantiems melams 
kalbinti anksčiau kaip po šv. Mykolo. 
Samdininkui nevalia buvo mokėti algos 
anksčiau nei pagerinti mislalylo išlaiky
mo. Tiktai pasiturintieji galėjo duoti gry
nesne duoną.

Apsivesti be pono leidimo irgi nebuvo 
galima (7). Jei kas pranešė, kad kuris 
vaikinas mylinasi su kuria mergina, ar yra 
malę vienumoje besiglamonėjant, arba 
karčiamoje begeriant, tuojau vaikiną prie 
griovių pristatydavo, o merginą mėnesiui 
ar daugiau į juodus drabužius įvilkdavo. /

Už girtavimą vyrus paprastai bausda
vo, išvarydami prie „girtuoklių kalvės” 
akmenų skaldyti. Ta kalvė buvo prie ke
lio; jos duryse buvo išpaišytas žmogus su 
papurusiais plaukais,' rankoje iškėlęs bu
lelį ir visas nudriskęs. Į tą paveikslą akme
nų skaldytojai turėjo rodyti kiekvienam 
praeiviui ir, nieko nesakydami, toliau skal
dyti.

Nuoma (čyžės) už valdonių ūkių žemę 
buvo labai aukšta: už ūkį 20 ha 6 rubliai 
arba dvi karvės; be to, dar turėjo eiti su 
pora arklių vieną dieną mėšlo vežti, vieną 
dieną rugių piauti, vieną dieną su pora 
arklių rugių ar šieno vežti ir žiemą suvežti 
aktainį (sieksnį) malkų ir 30 rąstų arba 
atlikti kitą tolygų lažą.

Jei kuris baudžiauninkas įskųsdavo po
nui jo valdininkus už jų nesąžiningumą 
arba per žiaurų baudimą, ponas visada iš
klausydavo ir, išklausęs, užuojautai pa
reikšti, duodavo nukentėjusiam taure 
degtinės. Tačiau pačių valdininkų už bau
dimą nebausdavo, išskiriant priplakimą 
iki mirštant.

Iš ūkių be nusikaltimo nevarydavo. Tik
tai prieš baudžiavą panaikinant išvarė vi
sus Girėnų kaimo ūkininkus iš ūkių, pada- 

, rydamas didelį Girėnų palivarką.
1930 m. sausio 15 d. St. Kuzminskas.

1) Apie Iriniejaus Oginskio dvarų tvar
ką ir ypač jo gerus darbus mūsų jau yra( 
rašyta puls. 35 ir 52. čia papildomai pa
duodame tikslesnių žinių apie šio nepa
prasto, kaip aniems laikams, dvarininko 
dvarus ir jų sutvarkymą:

Visi L Oginskio dvarai turėjo 52.000 deš. 
žemės ir buvo suskirstyti į 3 vaitystes; iš 
viso buvo 97 kaimai su 1200 valstiečių kie
mų, kuriuose gyveno 696 šeimos iš 9211 
asmenų. Beveik visi kaimai buvo išskirs
tyti į vienkiemius ir visi baudžiauninkai 
buvo čyžininkai.

Buvo šios įstaigos valsčių kasos su 
30.000 rublių kapitalo; vaitysčių kasa — 
20.000 r.; taupomoji kasa su 80.000 r.: bu
vo skolinama iš 6/< ; kasa pastotėms duoti.

Vaitai buvo renkami visų ūkininkų ir 
dvarininko tvirtinami. Teismai spręsdavo 
gyventojų ginčus.

Gyventojai buvo visiški savo trobesių 
Į savininkai ir galėjo juos pardavinėti, bet 

žemė priklausė dvarui.
Žydams buvo leiddžiama vaikščioti po 

kaimus lik su lenkiškai ir žemąfliškai iš
spausdinto leidimu.

(Bus daugiau)
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District Savings žingsniuoja su visais
Taupytojams mokės 4!/2%

Tarnas Janulis

District Savings and Loan 
Association jau žingsniuoja 
kartu su visomis didesnėmis 
taupymo bendrovėmis. Iki šio 
meto ji mokėjo 3, 3%, o vė
liau net 4%, bet nuo ateinan
čių metų sausio 1 dienos ji jau 
mokės savo taupytojams 4^% 
investavimo sąskaitom, kaip 
moka visa eilė Cbicagos ir prie
miesčių taupymo bendrovių.

Lietuviams, ypač bridgepor- 

Solisto Jono Vaznelio
REČITALIS

j v y k s t a
1961 M. GRUODŽIO 19 D., 3:30 V AL. PO PIETŲ,

Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois.

Biletai gaunami: Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St.,S Marginiuose, 2511 W. 69 St., 
Rečitalio dieną nuo 2 vai. po pietų Jauni
mo Centro kasoje.

Lietuviškoji visuomenė prašoma gausiai atsilankyti.

■ ■■■■■■H BH ■■■■■■&■■■■■■■■■■■■■

Kalėdos — šeimininkėms bėdos
Tas bėdas šeimininkėms palengvina Feliksas Mackevičius,

BRIGHTON BAKERY SAVININKAS,
kuris savo gaminiais pasižymėjo Kaune, Chicagoje 1960 m. lapkričio 
12, 13 dienomis Tautų šventėje įrengtą lietuvių paviljoną aprūpino 
šviežiais ir skaniais lietuviškais kepiniais, o dabar jau aptarnauja vi
są Chicagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruošė. Pasikvie
tė dar daugiau specialistų, ir išleido į rinką visai naujus ir ypatingai 
skanius tortus, medauninkus, marcipanus, lietuviškus baravykus, šli- 
žikus ir kitokius gaminius. Visa pirtaikinta Kalėdų šventėms ne tik 
nuostabiu skoniu, bet ir papuošimais Kalėdoms ir Naujiems Metams.

BRIGHTON BAKERY skaniais savo kepyklos gaminiais aprūpi
na ne tik čikagiečius, bet pristato į Aurorą, Steiner Delicatessen, 
River & Galina St.; St. Charles, Blue Goose krautuvę, 301 W. Main St.; 
Rockford, Pacemaker krautuvę, 519 Martisano St. ir Elgin, Macks 
Grocery, 4 St., prie Lords Parko. Dabar Auroros, St. Charles, Rock- 
fordo ir Elgino lietuviai aukščiau nurodytose krautuvėse gali gauti 
visus Brighton Bakery gaminius.

Kad .šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas Mackevičius 
kviečia iš naksto duoti užsakymus, kad juos galėtų laiku išpildyti.

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 16 DIENĄ.
Bet pašaukit dar šiandien telefonu Virginia 7-1250 ir galėsite ra

miai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.
Reikalaukite mūsų gaminių kiekvienoje krautuvėje!

Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanų, siūlome pasirinkti 
šias knygas:

1. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl................... $10.00
2. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............................ $2.00 ir $3.00
3. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.................. $7.50
4. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 r’sl...........................  $5.50
5. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai...................................................................  ’ $8.50
6. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. .................. $6.00
7. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais ......................   $4.00
8. Juozas švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ................. $2.00
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi. ....... . ...................... $2.00
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........  $5.00
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi...................................... $4.50
Šitas knygas galite įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at

siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46 PLACE — CHICAGO 32, ILL.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms

tiečiams, tai labai maloni ži- 
J nia, nes iki šio meto pati se
niausioji ir seniausioje lietu
vių kolonijoje esanti taupymo 
įstaiga mokėjo mažesnius di
videndus, negu kitos bendro
vės. Keli taupytojai, ieškoda
mi didesnių nuošimčių, savo 
santaupas buvo perkėlę į ki
tas taupymo bendroves. Dabar, 
kai District Savings yra pasiry
žusi mokėti 4%^%, jiems ne
bus jokios prasmės laikyti san
taupas kitur. Jie galės ir vėl 
perkelti savo santaupas į seną 
ir patikimą bendrovę pačiame 
Bridgeporte. čia jiems viskas 
bus vietoje. Nereikės važinėti 
santaupų padėti arba nuošim
čių prirašyti.

Jūsų korespondentas, paty
ręs apie District Savings di
rektorių nutarimą nuo metų 
pabaigos mokėti didesnius di
videndus, užėjo į įstaigą pasi
teirauti. Jis pataikė į švenčių 
nuotaikos ir didžiausią kalė
dinių dovanų dalinimo rugia
pjūtę. Kiekvienas įstaigos tar
nautojas dalina dovanas. Kas 
užeina ir atsidaro taupymo są
skaitą, tas nešasi namo vertin-

UNITED PxiESS - NAUJIENŲ f’liot'
Keturi Green Bay Packers futbolo komandos nariai išreiškia visų kitę savo kolegų jausmus po 

laimėjimo Vakary srities čempionato.

gų dovanų ryšulėlį.
Vos įeini į įstaigos vidų, tuo

jau tave pasveikina Kalėdų Se
nelis. Jis pakviečia vaikus prie 
stalo ir įteikia jiems didelį 
čiulpiamą saldainį. Iš pirmo 
žvilgsnio atrodo, kad kiekvie
nas langelis ir tarnautojų sta
lai papuošti žvilgančiais žibu
čiais, bet kai arčiau pasižiūri, 
tai pastebi, jog tai “Internatio
nal Silver” bendrovės paga
mintas stalo peilio, šakučių ir 
šaukštų setas, dovanai teikia
mas kiekvienam taupyto j ui. 
Setas moderniškas, skoningai 
pagamintas iš nerūdijamo plie
no. Užtenka padėti $100.00 į 
savo taupymo sąskaitą, kad 
gautum dovanoms puikų stalo 
peilio ir šakučių setą.

Bendrovės vadovybė nepasi
tenkina vienu setu. Jeigu kas 
norės daugiau gauti, tai san
taupomis ir labai mažu primo- 
kėjimu galės gauti visą 52 vie
netų setą su visais peiliais, 
šaukštais ir šakutėmis. Kartu 
pridedama ir puiki dėžė se
tui laikyti. Jeigu kas nori sa
viesiems suteikti vertingą ka
lėdinę dovaną, tai District Sa
vings sudaro labai lengvas są
lygas tai gražiai dovanai įsigy
ti.

Įstaigos viduje jaučiamos 
švenčių nuotaikos. Bet gražiau
sias skelbimas — tai prižadėji
mas 4y2% taupytojams. Vaka
rinėje ir rytinėje įstaigos sie
noje stovi dvi didelės lentos, 
kurios praneša kiekvienam 
įžengusiam žmogui, kad ši ben
drovė jau žingsniuoja kartu 
su kitomis bendrovėmis — ji 
moka pačius didžiausius divi
dendus už investmentus.

District Savings įstaigoje pa
sigavome Tanią Janulį, seniau
sią šios bendrovės narį, ilga
metį direktorių tarybos pirmi
ninką, ir paklausėme, koks bu
vo besibaigiančių metų šios 
bendrovės geriausias nutari
mas. Janulis nusišypsojo, tru
putį pagalvojo ir pasakė:

— Nutarimas mokėti taupy- 
lojams tokius dividendus, ko
kius moka kitos taupymo ben
drovės; mokėti jiems 4į£% 
man buvo pats maloniausias. 
Man labai širdį skaudėjo, kai 
seni taupytojai savo sanlupas 
nešė į kitas bendroves, kur 
jiems mokėjo didesnius divi
dendus. Man labai malonu, kai 
jie pradėjo atgal nešti savo 
santaupas.

— Ar neišmetinėsi sugrįžu- 
siems ?

— Netik neišmelinėsiu, bet 
dar ir dovaną jiems duosiu. 
Už ką galiu jiems išmetinėti? 
Esu biznio žmogus. Žinau, kad 
daugelis ieško, kur geriau. Bet 
dabar, kada geriau jie kitur 
neras, tai vėl grįš pas mus. Mū
sų bendrovė visuomet buvo ir 
y ra saugi. Ji teikia įvairius pa
tarnavimus taupytojams, mūsų 
bendrovė yra čia pat Bridge
porte. Taupytojams nereikia 
niekur važiuoti. Pas mus jie 
gali pėsti ateiti ir leisti jiems 
prirašyti 4i/2% dividendus. Su
grįžusius mandagiai pasveikin
siu ir dar kalėdinių dovanų 
jiems įteiksiu. Tegu tiktai jie 
greičiau grįžta.

Jono Vaznelio Rečitalio proga
Mylinčiam dainą Čikagos lie

tuviui solisto Jono Vaznelio 
liekna figūra scenoje yra jau 
ne kartą matyta ir jo šiltai 
malonus ir turtingas balsas ne 
kartą girdėtas. Vieniems — 
operų pastatymuose, kitiems 
koncertuose ir kitokiuose iš
kilminguose parengimuose. 
Nenuostabu, kad pirmasis jo 
individualus pasirodymas - re
čitalis, kuris įvyks gruodžio 
10 d. (sekmadienį) Jaunimo 
Centre — yra visu nekantriai 
laukiamas. Juk tik individua
liuose pasirodymuose pilniau 
pajuntamas solisto pasiruoši
mas, subrendimas ar meninis 
skonis.

Jonas Vaznelis yra gimęs ir 
augęs Dzūkijoje, kur baigė 
Lazdijų gimnaziją.

— Jau ir tais laikais mėgau 
dainuot, tačiau į dainininko 
karjerą rimtai nežiūrėjau. 1912 
metais pradėjau sudijuoti.. ag
ronomiją, — pasakojo solistas 
jūsų korespondentui užkalbi
nus jį račitalio proga. — Tur
būt, tik jau Vokietijoj atsira
dęs, Oldenburge, draugų pri
kalbėtas pradėjau rimčiau gal
vot.

— Pas kuriuos balso ir mu
zikos mokytojus mokėtės?

— Pradėjau Hamburge pas 
prof. V. Ivanauską. Paskui 
Goettingene lavinausi pas vo
kiečių operos solistą Krehrr 
ir mūsų operos solistą Alek
sandrą Kulkų. Didžiausią mano 
balsui mokyklą davė solistas 
J. Butėnas ir muzikas Alek
sandras Kučiūnas jau čia Čika
goje.

— Esu didžiai laimingas, 
kad turėjau tokius mokytojus. 
Jaučiu, kad jie davė viską, kas 
buvo galima.

— Galiu pridurti, kad taipgi 
daug mano balsui padėjo 7 se
zonai Čikagos Lyric operoje, 
— kalbėjo J. Vaznelis.

— Kokiose operose iki šiol 
esate dainavęs?

— Lyric operoje dainavau 
“T rubadure”, “Giocondoj”, 
“Jonas Skiki”, “Madame But
terfly”, ir “Rigoletto”. Daina
vau ir visose per kelis paskuti
nius metus Čikagoj lietuvių 
vyrų choro statytose operose: 
“Rigolletto” (Sparafučilio par
tiją), “Carmen” (Zunigą), 
“Fauste” (Mefistofelį) ii’ “Tru
badūre” (Fercudo). Ateinantį 
pavasarį statomai G. Verdi 
operai “Aida” ruošiuos vyriau-

— Man šis nutarimas yra 
pats geriausias, bet aš žinau, 
kad teko daug dirbti, kol mes 
jį galėjome padaryti. Daugiau
sia, aišku, dirbo ir planavo mū
sų prezidentas ir menadžeris 
Albert J. Aukers. Teko, pasi
spausti, padirbėti, sudaryti rei
kalingas atsargas, o tik vėliau 
nutarti ruoštis dividendams 
kelti. Daug dirbo Aukers, kiek
vienas jį parėmėm ir, kaip Jūs 
sakote, visa lai įgalino mus 
žingsniuoti taip, kaip kilos ben
drovės, — baigė savo pareiški
mą Tarnas Janulis.

Korespondentas 

šio žynio Ramfio partijai.
— Kad (Čikagoje dainavote 

daugelyje įvairių parengimų, 
visi žinome. Ar teko ir kitose 
“lietuviškose” vietose dainuo
ti?

— Vien tik šiais metais dai
li,avau po du kartus Bostone ir 
Detroite, o po vieną — Hart
forde, Toronte, Clevelande ir 
Los Angeles.

— Žinau, kad rečitaliui Či
kagoje ypatingai kruopščiai 
ruošiatės. Gal šis pasirodymas 
rišasi su kokiu svarbesniu įvy
kiu jūsų dainavimo karjero
je?

— Galiu tik tiek pasakyt, 
kad čia Čikagoje prieš 10 me
tų įvyko mano pirmas pasiro
dymas scenoje, — baigė šį 
trumpą pokalbį solistas Jonas 
Vaznelis.

šį sekmadienį J. Vaznelis 
prabils į mus daina. O tai juk 
ir yra patsai svarbiausias bal
so menininko žodis. Neabejo
ju, kad jis daug ką pasakys.

«. t.

LOS ANGELES, CALIF.
Iš Kultūros klubo veiklos

Prieš metus suorganizuotais 
Los Angeles Lietuvių kultūros 
klubas gražiai plečia savo veiklą. 
Gruodžio 2 d. įvykęs susirinki
mas sulaukė gausaus dalyvių 
skaičiaus.

Prof. dr. P. V. Raulinaitis 
skaitė paskaitą: Praeities Lietu
vos valstybė karalija ar di
džioji kunigaikštija? Prelegen
tas įrodė istoriniais faktais, kad 
daugelis senesnių ir šios dienos 
istorikų, vadindami praeities 
Lietuvos valstybę “didžiąja ku
nigaikštija”, klastoja istorinius 
faktus. Nuo Mindaugo Lietuva 
buvo tapusi karalija, ir karalys
tės vardą išlaikiusi iki 1922 me
tų, kada lietuvių tauta, vykdy
dama savo suverenumą, pavadi
no valstybę respublika. Dar ir 
dabar knygose, skirtose sveti
miesiems, yra žiaurių tikrovės 
klastojimų. Pvz. vienoje angį;; 
kalba išleistoje istorijoje Min
daugas pavadintas “didžiuoju 
Lietuvos kunigaikščiu”; tuo tar
pu visos senosios kronikos bei 
politiniai aktai Mindaugą titu
luoja karaliumi (rex Lithua- 
niae).

Diskusijose dėl paskaitos da
lyvavo eilė klausytojų, tarp jų 
prof. M. biržiška, A. Devėnienė, 
inž. J. Motiejūnas ir Jurgis Jo- 
kubauskas.

Meno dalyje gražiai pasirodė 
Baimonda Apeikylė, parapijos 
choro dažna akompaniatorė ii 
daugelio koncertų dalyvė, pa
skambindama gausingam susi
rinkimui.

Pranešdamas apie kultūros 
klubo veiklą, klubo pirmininkai 
priminė, kad nauju klubo iždi
ninku tapo p. K. Liaudanskas ■ 
kad klubas statys J.' Gliaudo; 
vaidinimą “Čiurlionis’’ (susita
ręs su Dramos sambūriu’;' ir pa
dėkojo Lietuvių Narn i bendro
vei už nemokamai teikiamas pa-1 
talpas Kultūros klubo susirin
kimams.

Knygų laimėjimui buvo pa

leistos dvi knygos. Tai buvo 
Los Angeles mieste gyvenančio 
jauno poeto Alfonso Griciaus 
naujai išleistas poezijos rinki
nys “Pažadinti sfinksai” ir Alo
yzo Barono premijuotas romano 
konkurso romanas “I ieptai ir 
bedugnės”. Al'i knygos teko po
nioms: D. Mitkienei ir V. Andra- 
šunienei. Tokiu būdu kultūros 
klubas išplatino jau nemažą 
skaičių lietuviškų knygų. Būtų 
gera tokį knygos platinimo me
todą naudoti daugelyje mūsų su
sirinkimų; tada lietuviškos kny
gos leldėiai nesiskųsta rinkos 
stoka. Nors , dažnai, tiesa pasa
kius, tįe leidėjai, išleidę knygą, 
jos nereklamuoja ir palieka pe
lėti lentynose. Vėliau kaltina 
visuomenę dėl dėme io Stokos 
savo knygai.

Tą šeštadienį Los Angeles mie
stą ištiko smarkus Dėtus, pilęs 
su mažomis pertraukomis visą 
dieną. Bet ir tokiam lietui pi
lant, į Kultūros klubo susirinki
mą sugužėjo per 60 svečių. At
rodo, kad per visą klubo veiklos 
laikotarpį klubo susirinkimus 
bus atlankė nemažiau kaip apie 
tūkstantis asmenų, jų tarpe 
daug jaunos kartos intelektualų. 
Dabar Kultūros klubas įžengia 
į antrų metų darbo planus.

J. Br. : YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

GEROS KALĖDINES DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis: t
Dr. A. J. G nssen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ...........   $3.00
Minkštais viršeliais tik .........................................  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik .........................        $1.50

Galinta taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. į

j NUFOTOGRAFUOSIME
JŪSŲ VAIKĄ SU KALĖDŲ SENELIU, 

ten pat duosime jam tą fotografiją ir dar įteiksime dovanų 
vaikams, atėjusiems į mūsų Įstaigą su savo tėvais šešta
dienį, gruodžio 9 ar 16 dienomis nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. 
vidudienį. Už visa tai nieko nereikės nioRėli. Tai bus 

mūsų kalėdinė dovana jauniesiems.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

Jūsų artimieji ilgiausiai ulinės Kalėdų dovaną, jui įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certiiikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMER! -.'k
307 W. 30tr St, New York 1, N* ¥*

APtBA Į

S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas -mvc * mu
lų sukakti, sumažino 10% savo apdraudų kainas nu aon- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidjrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

» ' ....................................................   m tip,, 1 ■ ii ■ ■ 11 ■

P L A N I N G A S TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

................. .............. - - . 1 ■*
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Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra~ 
jgveninio pinigus taupyti kas savaitę.
Palipyti reikia: senatvei, vaikų mokslai, įsigiji
mu namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
msitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai- 
ningesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL 5Xa/S,WINliS
AND LOAN ASSOCIATE M
2202 W. Cermok Rd. • Chicago > <
JOHN 1 KAZANAUSKĄA 7

Savings btswed to $10,000 by

CICERO
SLA 301 kuopos balsavimai

SLA 301 kuopa jau atliko sa
vo pusmetinį susirinkimą, kurs 
buvo šauktas atvirukais praeitą 
trečiadieni, gruodžiu 6 d. Liber
ty svetainėje. Na< ių susirinko 
apie 30, bet kol priėjo iki n* 
minacijų, dalis jau išsivaikščio
jo, nors balsavimam vis dar li
ko 21 balsas. Balsai pasidalino 
taip:

Į prezidentus Povilas Dargia 
16 balsų, S. Gegužis — 5; į vi
ceprezidentus S. Gegužis' gavo 
10, P. Balčikonis — 6, Jakui 
tis — 3; į sekretorius B. Pi va : 
nienė gavo 20; į iždininkus No
ra Grigienė 20; į iždo glebė us 
E. Mikužiutė gavo 10, N. Bajo
ras — 15, S. Bredes — *2 P. 
Balčikonis — 2. Į dakta k - 
tėjus Dr. S. Biežis 16, ■ . ž■ Au
torius — 5.

Kuopos valdyba buvo patvir
tinta ta pati, tik %db«’nkas iš
rinktas naujas, p. M. L v-snau- 
skas. Visas negerumas, kr na
riai nepaiso, nelanko šus .linki
mų, užsimoka — ir j mis...

E. P. D.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
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Programa išpildo

skautai ir skautės.

gWSEEWSMSf

Visi maloniai kviečiami
atsilankyti.

CHICAGOS LIETUVIAMS SKAUTAMS REMTI DRAUGIJOS RUOŠIAMA PENKTOJI

SKAUTORAMA
ĮVYKS š. M. GRUODŽIO MĖN. 10 DIENĄ 3 VAL. PO PIETŲ 

LINDBLOM AUDITORIJOJE, 6130 S. WOLCOTT.

Įėjimas - 
auka $1.00

Chicagos Lietuviams
Skautams Remti

Draugija

Neakivaizdinis lituanistikos dėstymas
Čikagoje veikiąs Pedagoginis 

Lituanistikos Institutas, siekda
mas pasitarnauti didesniam lie
tuviu jaunimo skaičiui, gyvenan
čiam Įvairiuose kraštuose ir ne
turinčiam reikalingiausių sąly
gų siekti aukštesnio lituanisti
nio išsilavinimo, yra pasiruošęs 
pradėti neakivaizdinį (kores- 
pondencini) lituanistinių daly
kų dėstymą, šis dėstymo būdas, 
kurio reikalingumas jau seniai 
jaučiamas, galės būti prieinamas 
kiekvienam ir bet kame gyve
nančiam lietuviui.

Institute einami šie dalykai:
1. Lietuvių kalba. — Bendri

nės lietuvių kąlbos kursas. Mor
fologija. Fonologija ir fonetika. 
■Sintaksė. Akcentologija. Dialek- 

• tologija. Lietuvių kalbos istori
ja.

2*. Lietuvių literatūra. — Lie
tuvių tautosaka (liaudies poezi
jos žanrai, tikėjimai, papročiai). 
Literatūrinės srovės bei kryp
tys ir jų atgarsiai lietuvių lite
ratūroje. Naujausioji lietuvių 
literatūra rusų okupuotoje Lie
tuvoje ir tremtyje bei išeivijoje.

3. Lietuvių tautos istorija. — 
Lietuvos istorijos šaltiniai ir 
periodizacija. Lietuvos kaimy
ninių kraštų istorinė apžvalga. 
Lietuvos kultūros istorija. Pa
saulio lietuvių istorija. Lietuvos 
istorijos problemos. Istorijos 
metodologija.

4. Lietuvos meno istorija. — j

Lietuvių liaudies menas. Žymes
nieji lietuviai menininkai.

5. Pedagoginiai dalykai. — 
Psichologija. Didaktika. Metodi
kos (lietuviu kalbos, literatūros, 
istorijos). Pedagoginė praktika.

1961-62 m. Įvedami ir kai ku
rie nauji kursai: Lietuvos etno
grafija, žurnalistikos pagrindai 
ir kt.

Instituto klausytojais priima
mi asmenys, baigę aukštesnių j ą 
lituanistinę arba tolygią mokyk
lą ir išėję bendrąjį vidurinį mok
slą (high school). Kol kurios 
iš minėtų sąlygų trūksta, asmuo 
yra laikomas laisvu klausytoju. 
Kurie klauso tik vieną ar kelis 
Institute einamus dalykus (kal
bą, literatūrą ar kt.), laikomi 
hospitantais. (Smulkiau apie 
Instituto programą ir kitus da
lykus suinteresuotieji galės'su
žinoti betarpiškai, užmezgę ry
šį su pačiu Institutu).

Galutinį neakivaizdinio dės
tymo suplanavimą Institutas ga
lės atlikti tik tada, kai jis turės 
bent atitinkamą minimumą klau
sytojų, norinčių eiti instituto 
dėstoma kursą.

Siunčiant institutui registra
cijos laiškus, suteikiamos tokios 
žinios: 1. vardas ir pavardė, 2. 
gimimo data ir vieta, 3. pilnas 
gyvenamosios vietos adresas, 

4. kame ir kada baigęs aukštes
niąją lituanistinę arba tolygią 
mokyklą, 5. kame ir kada iš
ėjęs vidurinę gyvenamojo kraš-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Katangos kariai, paimti Į Jungt iniu Tautu Armijos nelaisvę.

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 216 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus lokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
V, .....   I . ......................... .. ... ............ Į ■ — I ...l.i- II l.ni. .. ■■ n .1.1 ,

• an* visu taupymo

Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios Įstaigoj*: 
Fsdercrt Savings 
and Loen Insurance 
Corporation

sąskaitų

MIDLAND sflvinss
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
ISP ARD A VI MAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 | 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis | 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va- i 
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus i 
kilimas. Viskas už .... .. $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai .........  $19.95
•jai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITUREBO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-471 1 |
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
►— _ t........ |.................. . _ J
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to mokyklą (high school), 6. ku
rį gyvenamojo krašto universi
tetą baigęs ar lanko, 7. kurioje 
gyvenamojo krašto Lietuvių 
Bendruomenės apylinkėje gyve
na (nurodyti padalinio vadovy
bės adresą).

Registracijos laiškus siųsti 
šiuo adresu: Pedagoginis Litu
anistikos Institutas, 5620 S. Cla-
remont Ave., Chicago 36, Ill.,
USA.

Įvairiuose kraštuose veikian
čių lietuvių organizacijų vado
vybės prašomos šį pranešimą iš 
laikraščiu išsikirpti ir, jei būtų
įmanoma, multiplikuoti jį ir pa-
skleisti apylinkės lietuvių, ypač į 
moksleivijos bei studentijos tar- i 
pe. šiokia organizuotos visuo-j 
menės talka būtų labai reikšmių- j 
ga.

Laikraščiai, kurie šio praneši
mo nebūtų kartais gavę, yra pra
šomi persispausdinti jį iš kitų 
laikraščių.

Instituto Vadovybė
................ . ........................................................................... ............................. ■

į TRUMPAI

— Danių daktarė Prima 
Žmuidzinaitė - Kudirkienė bu
vo sunkiai susirgusį], bet da
bar jos sveikata eina geryn. Jos 
sūnus kitais metais baigia auk
štesne mokvkla ir sieks inži- 
nieriaus laipsnio.

— Naujųjų Melų sutikimą 
ruošia Birutielės ir Bomuvėnai

CICERO
Lietuvių Namų Savininkų

Pagerinimo Politikos Klabo 
veikla

Namu savininkai - savinin
kės, užbaikime šiuos metus
priešui etiniame susirinkime,
kuris ivvks ateinančio ketvir- C v
tądienio vakare, gruodžio
d. Lietuvių Liuosybės svetai
nėje. Pradžia 7 vai. vak. Gau
siai susirinkę išrinkime gerą 
naują valdybą, kuri tarnaus 
per 1962 metus. Geriausia val-
dyba be eilinių narių paramos
nenuveiks nieko gero.

Tiktai organizuotai paveiksi
me savo miesto tėtušius, ku
riuos hies ištenkame savo bal
sais ir jie prieš rinkimus pa
žada mums įvairiausius page
rinimus. Bei pažadai dažnai 
tik pažadais ir pasilieka, o kai 
pasiskundi, tai liepia eiti pas 
advokatu. Tiesa, turime savo 
tautietį J. F. Kimbarką asėso- 
riauns pareigose, kuris sten
giasi padėti savo tautiečiams,
tačiau kai mes vieningai jam 
nepadedam, tai ir jo geri su
manymai nueina niekais. Pa
vyzdžiui, šiemet lietuvių ap
gyventoje kolonijoje Grant
works, gatves apliejo limpan- 

i čia smala taip, kad įsaulutei 
j užkaitinus ir einant skersai 
gatvę nevienam Italus nuo kojų 
numovė. Vasarąi atėjus ir vėl

Dariaus-Girėno salėje, 1116 So. j 
Western Avė. Kvietimai gauna
mi pas p. G. Mieželienę 2535 W. 
59th St. PR 8-8522 ir pas p. O.
Gradinskienę, 2512 \V. 47th St.,' 
FR 6-1998. Vietų skaičius ribo
tas, prašome registruotis iki 
š. m. gruodžio 23 dienos. (Sk).

Chicagos inžinieriai 
veikia

šių melų gruodžio 17 d. 3 vai. 
Jaunimo Centre, 5620 So. Cla
remont Ave., įvyks Amerikos 
Lietuviu Inžinierių ir Archilek-j 
tų Sąjungos, Chicagos Sky
riaus metinis visuotinas nariųj 
susirinkimas. Programoje val
dybos mėtinis pranešimas, nau- ■ 
jos valdybos rinkimai, einamie-: 
ji reikalai ir sumanymai. Ten 
pat ir tuo pačiu laiku renkasi 
ir žmonų klubo narės. Susirin- c I
kimo melu nariai turės progos 
įsigyti bilietus ir pasirinkti sta
liukus i vasario 3 d. 62-rų melų, *tradicini balių-vakarienę “lira-į 
ke” viešbutyje. Po gruodžio 17 ; 
d. bilietai i balių btis gaunami 
“Daina Television Co.”, 3321 S. 
Ilalsted SI. ir ‘"Marginiai Dry, 
Goods Co.”, 251 1 W. G‘91h St.

(Sk.)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

bus (aš pats. O išlaidos pasida
rė didelės ir taksai didėja.

Pranešama, kad šių melų 
miesto biudžetas yra $2,285,068

didesnis negu praeitais me
sime daug aukštesnių mokes
čiu. J. T.

c /

Elskaus Meno 
Paroda

Nuo šio mėnesio 16 dienos 
naujoje Čikagos Taupymo ir 
Paskolos bendrovės meno ga
lerijoje prasideda šio talentin
go menininko paroda, apie ku
ri štai kaip atsiliepia New Yor- 
ko spauda:

Po Riverside muziejuje bu
vusios lietuvių menininkų pa
rodos spalio mėn. 1958 metais 
Albinas Elskus “New York He
rald Tribune” laikomas kaipo 
pats dinamiškiausias parodos 
menininkas šalia Viesulo ir ki
lų. Modernioji meno kryptis 
jaučiama kaip organiškai iš
augusi. Saul Levin “Manhašt 
Press” straipsnyje visiškai pa
skirtam Elskui, jį laiko jau su
brendusiu menininku laisvai 
besijaučiančiu abstrakčioje 
meno kūryboje.

Tikimasi, kad ši lietuvio me
nininko paroda bus viena iš 
stipriausių ir įspūdingiausiu, 
Čikagoje. (JGB)

. Važinėjimas autobusais .. 
nepabrangs

Chicagos susisiekimo vado
vybė paskelbė, jog kitais me
tais važinėjimas aulobusaisne- 
p a brangs.

Vadovyltė numato įsigyti 269 
naujų autobusų, kurie kainuo
sią $7,033,000. '

VJ 7643 HARDING, AVENUE

----------------M|AM| BEACH 4b FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie Ir Bernice We licks

DĖMESIO!
BEVEIK 10 METŲ

“PATRIA” GIFT PARCEL CO.
tūkstančius siuntinių sėkmingai pasiuntė į Lietuvą bei kitus kra§tus. 
Aplinkybėms susidėjus dabar “PATRIA” GIFT PARCEL CO. susi
liejo su kita panašia kompanija, su kuria artimai dirbo ir užtat iš

sikelia iš Chicagos. Naujas mūsų adresas bus:
606 Bridge St., Grand Rapids 4, Michigan. Tel. GL 8-2256.
Nors ir persikėlusi naujon vieton “PATRIA” Gift Parcel Co. 

sąžiningai aptarnaus savo klientus ir siuntinius siųs ir toliau. Pra
šome mūsų klijentus, o ypač tuos, kurie pavedimus mums siuntė 
paštu, dabar siuntinius bei laiškus siųsti aukščiau nurodytu adresu 
Į Grand Rapids.

Senu adresu (3741 W. 26th St., Chicago 23, Ill., tel. CR 7-2126) 
dirbsime tik iki š. m. gruodžio mėn. 15 dienos.

Persikėlimo dėliai labai pigiai išparduodame turimas prekes. 
Pasinaudokite proga! Nepasigailėsite!

- --------—------------------- —-- -- --

ĮSTEIGTA 1889 — 73 PROGRESO METAI
Mūsų naujas pastatas

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 West North Avenue, Chicago 35, III.

NAtional 2-5000
MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $130,000,000.00 

Frank P. Kosmach, Pres. 
Privažiuojamieji langeliai.

3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

6



Cfiicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1961 m,

Valdybos:
Spausdiname tiktai naujai išrinktų 

ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo vaidy-1 
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Josep Skeivys,

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; , 
Vicepirm. — Al. Kumskis, 136 E. j 
107 St. tel. CO 4-9322; Fin. sekret.' 
— Albinas Laurutėnas, 10530 S. In-1 
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. i 
— Joahimas Pivarunas, 10732 S. ! 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbooke Ave.; Kasos glob. — Ado
mas Draugelis, 10548 S. Indiana 
Avė.; Kasos glob. Anna Sakalaus- 
Kas, 243 W. 103 St., tel. IN 8-2436; 
Trustee — Valentine Rekaszi, 16 E.
113 Pl.; Trustes — Dr. John A. 
Vaichulis, 10455 S. Wabash, tel. 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Draugelis, 10543 S. Indiana Ave. 
— Klubo susirinkimai būna kas mė
nesio trečią antradienį, parapijos 
ssvetainėj, 10806 S. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1961 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, III., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; 
nut. raštininkas — F. Zalecka, 
5347 So. Bishop St., tel. GR 6-3054; 
fin. rašt. — Jonas Juodvalkis, 
4716 W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6857; iždinnikas — Raplh 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — A. Šedui
kis, 6432 So. Maplewood Ave.; trys 
direktoriai: C. K. Davis, 5648 So. 
Bishop St., Alfons Cicelis, 5628 So. 
Fairfield Ave., Stasys Juskėnas, 
4550 So. Christiana, Chicago, Ill. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1961 M. V AL-. 
DYBA: Pirmininkas — Albert Prei- 

bis, 6810 So. Artesian Ave., telef. 
GR 6-3500; Vicepirm. — Joseph 
Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., 
telef. PR 8-6536; Vicepirm. — Vy
tautas Galvydis, 2959 W. 43 St., 
telef. VI 7 0351; Protokolu sekret. 
— J. Šlepetys, 2640 W. 69 St.; Fi
nansų sekret — A. Chudeckas, 
3417 S. Wallace St.; Kasininkas — 
Simon Galzin, 857 W. 50 St., tel. 
BO 8-4514; Maršalka — Petras But
kus, 4129 S. Sacramento Ave., tel. 
CL 4-1973; Trustistai: P. Vilkelis, 
B. Kvetkus ir Pr. Jurgaitis; Direk; 
toriai: K. žirgulis, Al. Kumskis, Al. 
Vaitis, Jack Jatis ir E, Mikužiūtė. 
Legalūs patarėjai: adv. C. P. Kai 
ir advokatas P. Zogas. Susirinki
mai vyksta kiekvieno mėn. ketvirtą 
penktadienį 6816 S. Western Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1961 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel, 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma- 
lonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Iždo globėja ir korespondentė — 
Ona Švirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Maršalka —Simon 
Viršila, 4047 S. Maplewood, tel. 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Imi svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO- 
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 

* 6948 So. Rockwell St., HE 4-3138;
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., Vt 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1961 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Ave., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieho mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

CHICAGOS NAŠLIU, NAJL1UKIŲ IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAIS: Pirmi

ninkė — Mary Neberiezas, 5724 S. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Anton ette Valin tis,
4521 So. Washtenaw Ave., telef. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Ave., 
tel. PR 6-4551. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusevidius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Balidius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tel. BI 7-6399. 
Maršalka — Marcelinas čepulionis, 
2808 So. Emerald Ave.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO DRAUGIJA INC. — ALVUD 
VALDYBA 1961 METAMS: Zuzana

Juškevičienė — pirmininkė, 1616 
So. 49th Court, Cicero 50, Illinois, Į 
tel. OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavi-| 
čius — vicepirm., 2319 W. Gar- į 
field Blvd., Chicago 36, HL, telef. i 
HE 4-8666 arba RE 7-6665; Kun. I

Jonas Kubilius — vicepirm., 5620 
So. Clermont Ave., Chicago 3, Ill., 
tel. PR 8-7227; Vladas Šurkus — 
sekretorius, ! 5636 So. Wood St., 
Chicago 36, HL, tel. HE 6-1278; j 
Juozas Slabokas — iždininkas, 1037 
W. Culerton St\ Chicago 8, Ill., 
tel. CA 6-1657. — Draugijos susi
rinkimai su pedagogikos paskaito
mis ir filmais vyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą (nešventadienišką) 
penktadienį, 7:30 vai. vakare Jau
nimo Centre, 56^0 So. Clermont 
Ave. Įėjimas nemokamas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1961 METAMS: Pirmininkas — A.

Šimkus, 5544 N. Luna Avė., tel., 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Welington Ave., tel, 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaski Rd., telef. 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkunas, 5244 Schubert St., telef., 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Dran- 
gelis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno menesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1961 ME
LAMS: Pirmininkė — Stella Kau- 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didzgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Anna 
Piliponis, 3302 S. Union Avė., tel. 
YA 7-7484; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
re Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Šeimininkė — 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel.' 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St. 
kas mėnesį antrą antradienį.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1961 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7^49 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. DO 3-5165; Paul T. Pet
raitis — Fin. rašt., 812 W. 33rd, 
tel. CA 5-9191; Bernice žemgulis — 
iždin., 2535 W*. 42nd St., telef. 

.VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
mkršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 

. 3-čią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masiiionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., tel. OL 2-8243; 
Finansų rast. — Herman Danta, 
4535' S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St„ telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Mar
ta Masiulis, 2713 w. yotn PI., tel. 
GA 4-7727; Korespondentas — J. 
Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Kiuoo susirinkimai įvyksta kas ket
virtą sekmadienį kiekvieno mėnesio 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb.. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; .nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice žem
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2533 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiąkvieno mėn.
1 vai. po pietų" Hollywood svet., 
2417 W. 43rd SJ. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB susirinkimai vyksta 

kiekvieno mėnesio antrą trečiadie
nį, 8 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43 St. Klu
bo pirmininkas — Karolis Alek- 
siūnas, 3338 W. 63rd St., tel.: 
HE 4-3926; vicepirm. — Konstan
cija Levickienė, 3324 S. Emerald 
Ave., YA 7-1344; nutarimų rašti
ninkė — Ana Radzus, 3938 West 
63rd Place, PO 7-4749; finansų raš
tininkė — Anna Traken, 4208 S. 
Maplewood Ave., YA 7-1031; iždi
ninkas — Simon Galzin, 857 West 
50 St., BO 8-4514; kontrolės rašti
ninkas — Petras Butkus, 4129 So. 
Sacramento Ave., CL 4-1973.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1961 
METAMS: Antanas J. Zalatoris — 

Pirmininkas, 8939 So. Bell Avė., 
BE 8-1385; Petras Juozapavičia 
— Vicepirm.; A. Kaulakis — Fin. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave. tel. 
CA 5-3016; M. Vaidyla — nut. rašt., 
840 W. 33rd St., tel. YA 7-4780; J. 
Balchunas — iždininkas, 7159 So. 
Sacramento Ave., GR 6-5978; A. 
Bradchulis — Kontr. rašt.; Dr. Jo
nas Poška, — Daktaras kvotėjas, 
6606 So. Washtenaw Ave., telef. 
HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėn. pirmą trečiadienį, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted Št. 7:30 vai. va
kare. /___

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1961 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper — Fin. 
rašt., 3534 So. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis — Iždin. ir ligonių prižiū
rėtojas, 7301 So. Whiple St., telef. 
PR 6-0575; Petras Juozapavičius — 
Kontrol. rašt.; Antanas Jaunis, — 
Iždo^ globėjas; Frank Bakšmskas — 
Maršalka; Dr. J. P. Poška, — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3Į.33 So. Halsted St., 

1 vai. po pietų. Nariais piiimaiiii 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPOS KLUBO BALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
Romanas Maldūnas, 4406 W. 
Wilcox St.; Nutarimų raštininkas 
M. Medelinskas, 4828 W. Adams; 
Finansų raštininkas C. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klu
bo susirinkimai buna kas antrą 
sekmadienį 1 vai. popiet Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI
NINKŲ pagerinimo politikos 
KLUBO VAEDVbA 1961 METAMS:

Pirm. — J. F. Kimbark, 1613 So. 
49th Avė. Tel.: TO 3-b593; Vice
pirmininkas — J. Tarutis, 1438 So. 
both Ct., tel. OL 2-0312; Nutarimų 
rastinniKas — K. Genis, 1611 So. 
49ih Ct., tel. TO 3-6169; Finansų 
rašt. —, G. Pocius, 1607 So.' 49th 
Ct., tel. TO 3-b445; Iždininkas — 
R. Nartonis, 1625 So. 49th Ct., tel. 
TO 3-1865; Iždo globėjai — Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare, Lietuvių Liuo
sybės svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimų Raštininkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
VI 7-8465; Maršalka — Frank Vis- 
mont, 4500 So. Talman Ave. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1961 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Stasys Stanevičia — 
Vicepirm.; 858 W. 33rd St.; Adolph 
Kaulakis, — nutar. rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis — Fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St., Kastas Stula — Iždin., 
3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jurgis Daraška, — Kontr. rašt.; 
Juozas Zimončius — Maršalka. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą antra
dienį kiekvieną mėnesį 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So Halsted St.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Adela Burba, 5847 

So. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vivepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; 
Nut. rašt. — Stella McNamee, 
6948 S. Rockwell, tel. HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., telef. VI 7-2879; 
Ižd. — Adela Šankus, 2520 W. 68th 
St., telef. GR 6-6399; Kont. rašt. 
— Connie Budrick, 3035 W. 53rd 
PL, telef. WA 5-8640; Koresp. — 
Adella Burba, 5847 S. Blackstone, 
telef. DO 3-5165. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vak. P. Ven
geliausko salėje, 4500 S. Talman 
Ave., Chicago, Ill.

CIcTeROLIET. NAŠLIŲ IR NAŠLIU- 
KIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 1961 M. 
VALDYBA: Pirmininkas — Julė

Caskas, 3811 W. 59 St., Chicago, 
tel. LU 5-0604; Vicepirm. — Hatty 
Haynes, 1216 So. 50th Ave., Cicero 
50, Ill.; Prot. rašt. — J Zaura, 
2222 W. 23 PL, Chicago 8, HL; Fi
nansų rašst. — Mike Januška, 
1434 So. 49th Ave., Cicero 50, HL; 
Kon. rašt. — Marija Malinauskienė, 
Kasininkas — Joe Bulakas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.,- telef. 
TO 3-8534; Maršalka — Joe Lugvis, 
1504 So. 51th Ave., Cicero 50, Ill.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536;
I vicepirm. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374;
II vicepirm. — Jack Juozaitis, 
6822 S. Rockwell St., tel. GR 6-8105; 
Nutar. rašt. — Kazys Malonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. PR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Juozas Balchunas, 7159 S. Sa
cramento, tel. GR 6-5078, Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PL, tel. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., tel. 
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6621 S. Whipple, tel, PR 6-397S; 
Korespondentas — Joseph Skei
vys, 6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536. 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Avoid the Last Minute 
Rush—Be Sure Your 
Christmas Cards and 
Gifts Arrive on Time.

MILD i • K I >> A \ i J lu A C | noiO

Rita Jacobs, 9 metu akla mergaitė iš St. Joseph's aklųjų Įstaigos, 
esančios Jersey City (N. J.), "mato” pirštų galais Kalėdų senelį de- 
partamentinėje krautuvėje. ____ ___

Paprastos ir. 
nepaprastos žinios

Butų problema Rusijoje
Vienoje sovietiškoje pradžios 

mokykloje mokytojas klausinėja 
mokinius, koki paveikslai pa$ 
juos namie ant sienos kabo. Iva
nas išdidžiai sako:

— Lenino paveikslas!
Mažasis Borisas pakelia ran

ką, ir taria:
— Stalino paveikslas.
Katerika pareiškia, kad pas 

juos namuose geriausioje vieto
je kabąs Nikitos Chruščiovo pa
veikslas. Gi mažasis Jurjevas, 
mokytojo paklaustas, ramiai at
sako :

— Mes iš viso neturime pa
veikslo.

— Kodėlgi ne? — klausia mo
kytojas.

— Mat, mes visiškai neturime 
sienos, nes gyvename kambario 
viduje...

Rusai jau pralenkė Ameriką jĮ
Vienam j Maskvą atvykusiam 

amerikiečiui turistui komunisti
nis — partinis vertėjas aiškina 
apie paskutinio komunistu par
tijos suvažiavimo nutarimus:

—, Ateinančių 20 metų bėgy
je mes pralenksime visus kraš
tus, netgi Ameriką visose srity
se, neišskiriant ir automobilių.

Kiek patylėjęs dar prideda:
— Jau dabar šioje srityje ru

sų daug kas padaryta, sakysi
me, mes nepalyginamai daugiau 
kaip Aemrika turime tuščių au
tomobiliams statyti vietų.

Formozoje pritruko špinatų
Kai rusai darė savo atominius 

bandymus, Formozos saloje pri
truko daržovių špinatų, kurių 
čia niekada netrukdavo. Jeigu 
kam ir pavykdavo gauti jų šiek 
tiek nusipirkti, tas turėdavo mo
kėti trigubą kainą. Pasirodo, 
kinų įsitikinimu, špinatai esąs 
patikimiausias vaistas neutrali
zuoti radiotktyvių spindulių vei
kimą žmoguje.

Afrikiečiai į Rusiją
Iš Austrijos sostinės Vienos 

pranešama, esą neseniai įsikū
rusi Afrikos Valstybėlė Ghana 
pasiuntė į kraštus anapus gele
žinės uždangos 500 studentų, 
kurie studijuosią komunistinįų 
kraštų aukštosiose mokyklose. Iš 
to skaičiaus 300 studentų išvykę 
į Sovietų Rusiją.

Apie Portugalijos komunistų 
vadą

Prieš kiek laiko iš Portugali
jos staiga pražuvo komunistų 
vadas dr. Alfredo Cunhal. Apie 
jo buvimą ar dingimą nieko tik
ra nežinojo nei jo intimiausi 
draugai komunistai, nei Portu
galijos vyriausybė. — Jį užmu
šė diktatoriaus Salazaro bude
liai! — šaukė raudonieji. — Jį 
slapta likvidavo Chruščiovas! — 
atsakydavo Portugalijos valdžios 
žmonės, Tačiau XXII komunis
tų partijos kongrese Maskvoje 
jis iškilmingai pasirodė ir pasa
kė labai ilgą kalbą, kurią betgi 
Maskvos spauda tik nežymiai te
paminėjo.

Molotovo “niet”
Vienas Stockholmo švedų laik

raštis paskelbė nežinia tikrą ar 
netikrą žinią, kad esą kažkurį 
Amerikos spaudos bendrovė pa- 
siūlusi Molotovui dešimt milijo
nų dolerių už jo atsiminimus. 
Molotovas betgi ir čia pasakęs 
savo “niet” ir sugrįžo į Rusiją.

Dar vienas žudikas į teismą
Sovo didybės laikais Hitleris 

pakėlė į SS generolo laipsnį Her
mann Hoefle. š. m. sausio mė
nesį jis buvo suimtas Austrijo
je. Teismo organai jį kaltina 
suorganizavus vieno milijono 
žmonių žudynes; jų tarpe jo pa
tvarkymu buvę išžudyta ir apie 
300,000 Varšuvos ghetto žydų.

Albanai apvogę rusus
Po šio karo, kai dar buvo la

bai geri rusų-albanų santykiai, 
sovietai Albanijos pajūryje, Vi
duržemio juroje, Įsirengė laivy
no bazes. Be kitų laivų, čia bu
vo ir du visiškai neblogi rusų po
vandeniniai laivai (submarinai). 
Santykiams pablogėjus ir Alba
nijai nuėjus “stalinizmo keliu”, 
rusai ištraukę savo bazes, tačiau 
Belgrade kursuoja gandai, kad 
esą albanai nesutikę išleisti dvie
jų rusų povandeninių laivų, ku
riuos perėmę savo žinion...

Plaučičnas Nenaudėlis

Susirinkimu ir parengimų
PRA NE ŠI MA I

— Motery Piliečiu Lyga kviečia at- 
atsilankyti sekmadienį, gruodžio 10 d. 
į Ūkelio svetainę, 3436 So. Lituahica 
Avė., 2:30 vai. po pietų žaidimo ir 
kortų sueigom Bus daug gražių do
vanėlių ir gardžių užkandžių. Rengi
mo Komisija: Rožė Didžgalvienė, Sta
sė Mažeikienė ir Marė Zolpienė.

— Vilniaus Krašto Lietuviu Sąjun
gos Čikagos skyriaus narių metinis 
susirinkimas bus 1961 m. gruodžio 
mėn. 9 d., 7 vai. 30 min. vak., Jauni
mo Centro 203 kambaryje, 5620 So. 
Claremont Ave. Visi nariai, vilnie
čiai lietuviai ir kiti tautiečiai, kurie 
norėtų Įsijungti į šią sąjungą, prašo
mi dalyvauti šiame susirinkime.

Skyriaus Valdyba

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros klubo priešmetinis susirinkimas 
bus šį sekmadienį, gruodžio 10 d., 
1 vai. popiet Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, nes 
bus renkama valdyba 1962 metams ir 
yra daug kitų svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rašt.

— Garfield Park Lietuvių Pašalp. 
Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
1961 m. gruodžio 10 dieną 1:00" vai. 
po pietų Lietuvių Liuosybės svetai
nėje, 14th St. ir 49th Court, Cicero, 
III. Prašome būtinai atsilankyti, nes 
yra daug naujų dalykų apsvarstyti 
klubo gerovei. Taip pat bus renka
ma valdyba ateinantiems 1962 me
tams. Mary Medalinskas

— Teisybes Mylėtoju Draugystės 
priešmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 10-tą dieną Chica
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 1 vai. po pietų. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą. 
Bus rinkimas valdybos T962 metams 
ir bus tariama apie mokestį ir pa
šalpą. A. Kaulakis, rašt.
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Lietuviai taipgi perka ir parduexh 
ir progas su ,:'o tiktai per

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

VIENINTELĖ
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA

Bridgeport,
\ 752 w. 33 St.,

v prie Halsted
Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas.
PAUL’S BARBER SHOP dirba

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

z

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street

5 Jh - Telef.: GRovehill 6-2345-6 
llr 1410 So. 50th Ave.f Cicero 

I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

fr Trys moderniškos koplyčios
• Aikštė automobiliams statyti

--------- ---- -----------------------------------—----- , ..............

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 |

...........................
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 9, 1961
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BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
Ų„ ..................... Į H .—Z
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

i gražiausios gėlės :r vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

I 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

*3316 So Halsted St. YArds 7-7308
<.......... ..... ......... ........ ............... ... —Z
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HELP WANTED ™ MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED- 1 M AL E 
Darbininkų Reikia

Mokesčiai

REACTOR PHYSICIST
NUCLEAR ENGINEERS

Chicagos miesto taryba pri
ėmė biudžetą 1962 metams. Jis 
kiek mažesnis, negu buvo nu
matyta: prieš pat biudžeto pri
ėmimą netikėtai buvo “apkar
pytos” kai kurios išlaidos. To 
drka mokesčiai namų savinin
kams 1963 m. nebus tiek padi
dinti, kiek buvo planuojama, 
nors jie vis dėlto bus šiek liek į 
didesni.

Openings for group leaders and other key personnel
to guide programs on

RENTING IN GENERAL
________ Nuomos______ _____

N E M O K A M A I
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
B E L L - V A B P A S

6455 So. Kedzie Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
 Naima i, Žemė Pa r day i m u i

3019 W. DIVERSEY
Mūrinis pastatas, trys po 5 kamb. bu
tai su 3¥2 kamb. beismonte. Alyvos 

šildymas.
$2,500 Įmokėti.

$265 mėn. pagal sutarti. 
Skambinti Mr. Gebel.

FI 6-5959 arba YO 6-7591.

ŽIOPLAS PLĖŠIKAS
A/c/c.s1 banko plėšti, atsinešė ir 

savo vaiko c

Nicholas Mikuliu, 35 melų, 
gyv. 7710 S. Melvina St., Stick
ney miestelyje, įeis į krimina
listikos istoriją kaip žiopliau-
sias plėšikas. Trečiadienį, grim 
džio 6 d. jis bandė apiplėšti 
Bridgeview pinigų keitimo kon
torą, gąsdindamas kasininkę 
savo 2 metų vaiku.

Kasininkei jis pakišo maiše-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

5
1 % MOKAME UŽ

4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY Į 
SAVINGS & LOAN ASSN. Į 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Plutonium Core Analysis, Extension of 
Reactor Theory, Planning & Interpretation 

of Critical Experiments.
?<FMEC OFFERS: growth opportunity with a growing 

company in the Nuclear and Space field.

For interviews with Technical Staff
Call colled Mr. H. J. Garber, or write

NUCLEAR MATERIALS and 
EQUIPMENT CORPORATION

Apollo, Penna.
EXpress 1-2620 (Pittsburgh)

An Equal Opportunity Employer
]į ir raštelį, kuriame buvo pa
rašyta: “šis vaikas nėra mano, 
tad jei nenori, kad jis žūtų, su
kišk i šį maišeli visus turimus 
pinigus”.

Kasininkė Mrs. June Caru
so pažvelgė į stovintį prie lan
gelio vyrą ir pamatė, kad jis 
laiko kairėje rankoje iškeltą 
vaiką, o dešine ranka laiko į 
vaiko šoną atremtą, revolverį. 
Kasininkė baigė skaityti raš
telį, kuriame dar buvo para
šyta: “Nedaryk jokių staigių 
judesių, ir kai aš išeisiu, ne
šauk policijos, kol jSš nebūsiu 
nuvažiavęs plentu. Nes jei ma
ne sulaikys, lai šis kūdikis nie
kada daugiau savo šeimos ne
bematys”.

Tuo tarpu prie langelio pri
ėjo kitas interesantas. Mrs. Ca-

ruso plėšikui atsakė: “Tams
ta gausi truputį palaukti”. Plė
šikas klusniai pasitraukė į šalį 
laukti, kol su interesanto pa
galba buvo pašaukta policija.

“Pinigų stoka privedė mane 
prie desperacijos”, pasisakė 
Mikulinas, perduodamas poli
cininkui savo vaiką Viktorą. 
Vaikas buvo grąžintas motinai, 
kuriai vyras sakėsi jį nešęs 
“šviežiu oru” pakvėpuoti.

LIETUVIŠKOJE VAISTINĖJE

Kalėdų proga išparduodami vaistai, 
vitaminai, botanikos žolės ir 

kosmetikos reikmenys. 
Naudokitės proga!

2458 West 69th St., 
Chicago 29, Illinois.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na m v Statytojai ir Taisytojo! 

A. AB’ALL ROOFING CO.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai : valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

WE REMODEL EVERYTHING, 
special low price 

on all repairs 
and remodeling porches 

and dormers.
Phone LA 1-0087.

SEARS Y. M. C. A.
Modern rooms for men!

$9.50 — $11.75 wk. 10 min. to Loop. 
Cefeteria, free park, lot, swimming 

pool, gym., rec. facilities.
3210 W. ARTHINGTON 

NEvada 8-3809.

BE JOKIO ĮMOKĖJIMO 
Savininkas parduoda 2-jų aukštų mu
rini 5 ir 4 kamb., 1 auto garažas, pil
nas* rūsys, karšto vandens ir gazo 
šilima. Galite išsidekoruoti ir užimti 

prieš Kalėdas.
Skambinti

Telef. 277-6441.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — PardavĮmui Namai, Žemė — Par

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais, išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus pri- 
vatiškas kambarys moterei ar vyrui, 

gera transportacija. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. apšildomas 
butas. VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS 3V2 kamb. butas 
angliškam beismonte, apšildomas ir 

karštas vanduo. WA 5-8063.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
pensininkui. Su visais patogumais.

7242 S. Mozart.

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAS

K. M A L O N l S 
PRospect 8 2071

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

----------- ------------------------------------------?

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalūi esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

IS TOLI IR ARTI
MOVING

i *5?^tyfatyididst! rialai-OĮo^ausiįfau^/moirankid^Ą - 
» djtyą mėty patyrimas Sįigus *sąžiningas patarnavimas "

JUOZAS NAUJOKAITIS .
2022%/ ^.ehiaago 5—9209

% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif ik? dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248

1
 Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
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Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda i? taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus._

JeĮ norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
'.statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI bengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017. PARDUODAMA

MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
pensininkui ar dirbančiam arba mo
teriškei, šeimininkė gali pagaminti 

valgį. $7 savaitei. HI 5-1439.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb., vienas mieg., 
su šilima, 2-me aukšte, yra šaldytu
vas ir virimui pečius. 2055 W. 66th St. 
norint pamatyti skambinti TO 7-0417.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
vonia, gazu šildymas, porčiai, ne
brangiai. Taipgi atskilas miegamas 
kambarys vyrui prie vienos ypatos. 
4636 So. Winchester. Kreiptis antra

me! aukšte iš priekio. BĮ 7-0609.

RENDUOJAMAS furnišuotas kamba
rys viengungiui. $20,00 i mėnesi. 

1612 So. Union.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys. Galima naudotis virtuve. Arti 

70 ir Western Ave. HE 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS -miegamas kamba
rys su baldais vyrui.

6815 S. Maplewood. RE 7-6251.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI
PRITYRĖ CINKO IR ALUMINIJAUS 

METALŲ PRIETAISAMS LIETI 
DARBININKAI, 

1-mai, 2-ral.ar 3-čiai pamainai. 
Geras atlyginimas, 
pastovus darbas.

ILLINOIS ADVANCE DIE 
& MOLD CO.

2005 N. Major Ave.

REIKALINGI PADĖJĖJAI 
PSICHIATRUI

Yra keletas laisvu vietų psichiatro 
PAD Ė J Ė J A M S.

Naujiems tarnautojams duodamos šio 
Įdomaus ligoninės darbo pamokos. 
Teirautis galima nuo 8:30 ryto iki 
3:00 po pietų nuo gruodžio 11 d. iki 

gruodžio 15 d.
ILLINOIS STATE 

PSYCHIATRIC INSTITUTE,
1601 West Taylor Street, 

Chicago 12, Ill.

REIKALINGAS VYRAS
Maisto gamybos dirbtuvėje

Įvairiems darbams.
5 dienų savaitė, 

apmokamos atostogos, gydymas.
Kreiptis pirmadieni 10 vai. .

3314 W. 47th Street.

BALDŲ DARBININKAI
Puiki proga patyrusioms baldų dar
bininkams. Spintų darytojams ir su- 
dėstytojams, taip pat išbaigėjai bei 
taisytojai išbaigimo skyriui. Pastovus 

darbas. Geras atlyginimas.
Daug priedų.

EUREKA FURNITURE MFG. CO. 
5949 So. Lowe.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXPERIENCED COOK — 
HOUSEKEEPER,

girl or woman under 40, live in, own 
room, bath, TV, 2 adults, no children. 
Speak English, oermanent position, 
5^4 day work week. $60.00 a week 
for qualified person. Near North 

apartment. Call after 10 A. M.
DE 7-7077.

REIKALINGA 
VIRĖJA IR ŠEIMININKĖ 

3-jų asmenų šeimai.
Dienos metu skambinti 

CO 1-7007, 
vakarais ir savaitgaliais 

skambinti 
FO 1-6921.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

6529 S. OAKLEY 
Sekmadieni 2—5 vai. p. p.

$18,750 — naujas 3 mieg. mūrinis, 
tinkuotas, ąžuolo medž. išbaigimai ir 
virtuvėj spint., spalvoti vonios ireng., 

iškelti vamzdžiai, pilnas rūsys. 
BEverly 3-8196.

ASHLAND ir MARQUETTE BLVD, 
apylinkėje, našlys parduoda 3 butų 
namą, 1-5 ¥2 ir 2 po 6-is, kabin. vir
tuvės, plytelių vonios, Venetian blinds- 
užuolaidos, naujas stogas,'apsauga nuo 
potvynio. Gazo autom, vandeniui šil
dyti, naujas alyvos šildymas, extra 25 
pėdų sklypas; $300 pajamų mėnesiui. 
$24,300 arba geriausias pasiūlymas. 

WA 5-0849 arba PR 8-5324.

PIRKITE TIESIOG Iš 
STATYTOJO PUIKIAUSIAS 

KALĖDINES DOVANAS 
ŽEMIAUSIOMIS 

KAINOMIS.
Visas mūrinis, pilnai tinkuotas 

3 miegamųjų, 6 kambarių, 1¥> vonios, 
iškelti vamzdžiai,-apsauga nuo 

potvynio.

9345 So. KINGSTON. 
Atdaras

apžiūrėj imui sekmadienį 
nuo 1 iki 6 p. m.

Darbo dienomis skambinti 
SAginaw 1-8719.

Mes prisitaikysime prie jūsų 
išgalių mokėti.

.... APŽIŪRINĖTŲJŲ DĖMESIUI .... 
Mūrinis 3 butai ir 2-vi krautuvės, lie
tuvių apylinkėje, 50th ir 14th St., 
savininkas parduos kad ir su nuo
stoliu $13,900, Įmokėti $2,000. Gali 

būti $7,000 pajamų per metus. 
REALTOR SVOBODA 

6013 Cermak Rd.
BI 2-2162 — OL 2-6710.

KITAS 2 BUTŲ BARGENAS 
Apyl. 26 ir Homan, 2x4 kamb., savi

ninkas parduos su nuostoliu. 
$10,400, $2,000 įmokėti.

S V O B ODA 
3739 West 26 St. 
LAfayette 1-7038.

MARĖ PETCH 
turi parduoti 4 kambarių namą 
su beismontu, 1 akras žemės 

su vaismedžiais.
208 S. SCEVICLAR ST.

North Judson, Ind.

SAVININKAS PARDUODA 
naujai atremontuotą cape cod namą, 
tik 10-ties metų. Plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo pučiamo oro šild., pilnas 
rūsys, 5 sandėliukai. Sklypas 60x170, 
žemė išlyginta, arti St. Christopher 
mokyklos. Tik $13,950 — bargenas. 

14811 S. Kenneth. FU 8-6564.

CICERO 13 APART. MŪRINIS
labai gerame stovyje, virš $15,000 
metinių pajamų, žemi taksai, Įmokėti 
apie $30,000. Savininkas, paims jūsų 

bungalow ar 2-jų aukštų namą 
imokėjimo vieton.

LU 1-0400.

SAVININKAS PARDUODA 
murini, 1-nas — 5-ių ir 1-nas — 6-ių 
kamb.,* 38 pėdų sklypas, pajamų $3,100 
per metus, alum, antrieji langai, ga
ražas, karšto vandens ii- alyvos 

autom, šildymas, arti mokyklų, 
busu, “L”. $25,500. 

7625 N. MARSHFIELD.

MISCELLANEOUS 
Jvaįįf Pa Jy i  
PARDUODAMI 

tavernos įrengimai (fixtures). 
Skambinti HI 5-4816.

PARDUODAMI šiaurės grybai — kel
mučiai, pigiai — 80 centų kvorta. 

RE 7-8983. — 6015 S. Ashland.

PREVENT FOREST HRES!

su mūro pastatu, 6 kamb. butas, 2 
auto garažas, pilna prekių, gerai ei

nantis biznis, puiki proga 
vedusiai porai.

5601 SO. WOLCOTT.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PERSONAL
________ Asmenų Ieško

ESU TAIKAUS BŪDO, negirktuoklis, 
nerūkantis ir pasiturintis. Norėčiau 
susipažinti su negirtuokle ir nerū
kančia moterimi arba mergina, kad 
vėliau galėtume sukurti šeimos ži
dinį. Prašome apie save daugiau pa
rašyti, ir pasiųsti tokiu adresu: 
Naujienos, Box 1049, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Kiekvienai para

šiusiai moteriškei bus mandagiai 
atsakyta.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Už $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS Į Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mur. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an- 
tl*H Į)ciskol8

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mur. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6’ BUTAI po 4 kmb., mur. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais . Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
t namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5^2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16.500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mur. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mur. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MARQUETTE PARKO CENTRE

TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me
tų 5 kamb. muro namą už $14,400.

ŠTAI NAUJAS 514 kamb. mūras, 
1% vonios, moderni statyba, $16,900.

DIDELIS 6 KAMB; mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METU puikus 4V2 kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1% AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1V2 aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTU NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTU MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8.000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.
DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 

Rockwell. $17,500.
MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra

žiai pastatytas. $19,000.
MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 

parapijoj. $14,500.
MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 

ir Campbell. $20,000.
MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 

62nd ir Kedzie. $84,900.
MŪRAS visai naujas, 11 butų, 

$18,000 pajamų. $135,000.
MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati

duos už $74,900.
MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 

ekstra lotas šalia. $21,800.
MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 

po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos* 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų Įstaigos, $22,000.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų Įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well. išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x554, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTU, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

5 KAMBARIU NAMAS, 4 akrai že
mės. Randasi San Pierre vietovėje, 
dėl smulkesnių informacijų rašykite: 

Ed. Kesl, P. O. Box 34. 
San Pierre, Indiana.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— G ARSINK1^ IR TU

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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